



Luminor Bank
starpperioda
pārskats par
2022. gada
3. ceturksni

ĪSUMĀ

CETURKŠŅA APKOPOJUMS

- turpinās veselīga izaugsme privātpersonu (+1.9 %) un uzņēmumu (+5.9 %) kreditēšanā;
- pieaugot ienākumiem no pamatdarbības un saglabājot nemainīgu izmaksu līmeni, izdevumu efektivitātes rādītājs uzlabojies līdz 58.1 %;
- neto peļņa sasniegusi 40.0 miljonus eiro, palielinoties par 49,8 % salīdzinot ar 2021. gada 3. ceturksni, izlīdzinātā kapitāla atdeve – 12.2 %;
- kredītu kvalitāte saglabājas laba, peļņu nenesošo kredītu īpatsvars bruto kredītu apjomā sasniedz vēsturiski zemāko līmeni – 1.3 %;
- nav tiešu risku darījumu ar uzņēmumiem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, bet netiešo darījumu ietekme nav būtiska;
- stabila kapitalizācija, CET1 rādītājs 18.9 % pēc dividenžu izmaksas 90.0 miljonu eiro apmērā.

FINANŠU REZULTĀTI

€m	3. ceturksnis		Janvāris-septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Pamatdarbības ienākumi kopā	78.9	100.2	239.1	270.9	330.7
Pamatdarbības izdevumi kopā	-58.7	-58.2	-197.4	-168.2	-262.8
Peļņa pirms uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās un nodokļiem	20.2	42.0	41.7	102.7	67.9
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma	8.7	2.6	16.9	-6.9	14.5
Nodokļu izdevumi	-2.2	-4.6	-4.5	-11.4	-7.7
Pārskata perioda peļņa	26.7	40.0	54.1	84.4	74.7
Kapitāla atdeve (ROE), %	6.2	10.1	4.3	7.3	4.6
Izlīdzinātā kapitāla atdeve, %	8.5	12.2	5.8	8.6	6.3

PAMATRĀDĪTĀJI

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Aizdevumi klientiem	9,946.7	10,502.8	10,889.2
Klientu noguldījumi	10,305.4	10,615.9	10,552.9
Pašu kapitāls un rezerves	1,548.8	1,593.2	1,543.1
1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1) (ieskaitot pārskata perioda rezultātu), %	21.5	21.3	18.9
Likviditātes seguma koeficients, %	137.3	148.1	133.2

PAR MUMS

Luminor ir vadošā neatkarīgā banka Baltijā un trešais lielākais finanšu pakalpojumu sniedzējs Baltijas valstīs. Mēs nodrošinām finanšu pakalpojumus privātpersonām, ģimenēm un uzņēmumiem. Tāpat kā mūsu vietējie tirgi – Igaunija, Latvija un Lietuva – mēs esam jauni, dinamiski un vērsti uz nākotni. Plašāka informācija par mums atrodama www.luminor.ee

Pārskatā ietvertie fotoattēli ir no mūsu Luminor darba devēja zīmola kampaņas “Jā, tu vari”, kas uzsākta oktobrī.

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS

Gada trešajā ceturksnī visnozīmīgāko ietekmi joprojām radīja ģeopolitiskie un ekonomiskie notikumi, kas saistīti ar karu Ukrainā, un Baltijas valstīs tika reģistrēti eirozonā visaugstākie inflācijas rādītāji. Mūsu galvenais uzdevums šajā nedrošajā laikā aizvien ir atbalsta sniegšana mūsu klientiem – gan privātpersonām, gan uzņēmumiem Baltijas valstīs, kā arī saviem darbiniekiem. Mani patiesi iedrošina mūsu darbinieku apņēmība un izturība.

Par spīti tam, ka bija nepieciešams pielāgot saimniecisko darbību jaunajai videi, esam uzlabojuši savus rezultātus. Palielinot izsniegto aizdevumu apjomu un paaugstinot efektivitāti, šajā ceturksnī mums ir izdevies gūt lielāku neto peļņu nekā pērnā gada attiecīgajā ceturksnī. Atbalstot klientus, darbiniekus un sabiedrību, kuras daļa esam, noteicām trīs prioritātes. Pirmkārt, veikt vairāk darījumu, apkalpojot vairāk klientu, t. i., palielināt hipotekāro un patēriņa aizdevumu darījumu skaitu, kā arī mazo un vidējo uzņēmumu kreditēšanu. Otrkārt, paaugstināt efektivitāti un uzlabot IT sistēmu darbību. Un, treškārt, veidot mūsu unikālo kultūru.

Šo mērķu īstenošanai vēl nepieciešams liels darbs, bet, neskatoties uz izaicinošo vidi, mēs turpinām sasniegt iecerēto. Trešā ceturkšņa laikā palielinājām privātpersonām un uzņēmumiem izsniegto aizdevumu apjomu, bet izsniegto hipotekāro kredītu apjoms sasniedza 5 miljardus eiro. Igaunijā tika ieviesti zibmaksājumi, bet Lietuvā kopā ar citām bankām tika pabeigta bankomātu tīkla izveide reģionos. Lai uzlabotu IT darbību un mūsu sniegtos pakalpojumus, turpinājām modernizēt bankas sistēmu darbību un stiprināt kiberdrošības, kā arī normatīvo prasību atbilstības procesus. Šī ceturkšņa laikā veicām arī virkni pasākumu vides un korporatīvās sociālās atbildības (ESG) mērķu īstenošanai un pabeidzām uzņēmuma *Maksekeskus* iegādes darījumu, kas stiprinās mūsu klātbūtni strauji augošajā e-komercijas maksājumu jomā un vienlaikus palīdzēs *Maksekeskus* paplašināt darbību Latvijā un Lietuvā.

Šajā ceturksnī guvām 40.0 miljonu eiro neto peļņu, gandrīz par 50 % vairāk nekā līdzvērtīgā periodā pērn. Šo uzlabojumu ir sekmējis galvenokārt ieņēmumu pieaugums – lielāki neto procentu un neto komisijas naudas ienākumi, kā arī, turpinot paaugstināt efektivitāti – nedaudz zemāki izdevumi. Arī šajā ceturksnī tika samazināti neto uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās, kaut arī mazākā apjomā nekā pērn, un tika izmaksātas dividendes 90 miljonu eiro apmērā. Izlīdzinātā kapitāla atdeves rādītājs ir pieaudzis no 8.5 % pērnā gada trešajā ceturksnī līdz 12.2 %.

Likviditātes un kapitāla stāvoklis saglabājies stabils. Augustā pabeidzām prioritāro obligāciju emisiju 300 miljonu eiro apmērā, spēcinot atbilstību MREL prasībai. Ceturkšņa beigās 1. līmeņa kapitāla un kopējais kapitāla rādītājs, ieskaitot pārskata perioda neto peļņu, bija 18.9 %. Visu mūsu kapitālu veido pašu kapitāls. Kapitāla apjoms un struktūra tiek izvērtēta, lai nodrošinātu atbilstību mūsu plāniem un nākotnes prognozēm un uzlabotu kapitāla resursu efektivitāti. Mums nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, un nav bijuši gandrīz nekādi darījumi ar šo valstu rezidentiem. Ir saglabājusies laba kredītu kvalitāte. Šī ceturkšņa laikā 2. posmā klasificēto aizdevumu apjoms ir nedaudz pieaudzis, bet 3. posmā klasificēto aizdevumu apjoms ir samazinājies līdz 1.3 % no bruto izsniegto aizdevumu apjoma, kas ir vēsturiski zemākais Luminor sasniegtais līmenis.

2022. gada 1. septembrī *Nordea*, kas finansēja *Luminor* izveidi, savu atlikušo līdzdalību mūsu mātes sabiedrībā *Luminor Holding* pārdeva *Blackstone* pārvaldītam privātā kapitāla fondu konsorcijam. Konsorcijam tagad pieder 80.05 % *Luminor* akciju. Esmu pateicīgs *Blackstone* par uzticamo atbalstu un ar cerību raugos uz turpmāku sadarbību.

Lai arī Baltijas reģiona nākotnes perspektīvas ir pārliedzinošas, ievērojamā nenoteiktība par turpmāku izaugsmi un augstie inflācijas rādītāji sāk mazināt klientu pieprasījumu pēc jauniem aizdevumiem. Tomēr mūsu darbības virziens, nostāja un apņēmība ir skaidra. Šajos mainīgajos laikos esam gatavi sniegt atbalstu saviem klientiem. Esmu pārliecināts, ka nākotnē *Luminor* apkalpos vairāk privātpersonas un uzņēmumus Igaunijā, Latvijā un Lietuvā, kā arī darīs to daudz efektīvāk. To īstenojot, mēs saglabāsim spēcīgu finanšu stāvokli, ievērosim piesardzīgu riska pārvaldību un izpildīsim savas uzņemtās saistības pret galvenajām ieinteresēto pušu grupām.

Peters Boseks /Peter Bosek/

SATURS

ĪSUMĀ	2
VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS	3
VADĪBAS ZIŅOJUMS	5
STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATI	16
Saīsinātais konsolidētais peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskats.....	16
Saīsinātā konsolidētā bilance	17
Saīsinātais konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats.....	18
Saīsinātais konsolidētais naudas plūsmas pārskats	19
SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI	20
1. Nozīmīgākās grāmatvedības uzskaites politikas, aplēses un pieņēmumi	20
2. Risku vadības pamatprincipi	21
3. Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi.....	22
4. Neto komisijas naudas ienākumi	23
5. Neto pārējie finanšu ienākumi	25
6. Citi administrācijas izdevumi	25
7. Parāda vērtspapīri	26
8. Aizdevumi klientiem.....	27
9. Nemateriālie ieguldījumi	32
10. Klientu noguldījumi.....	33
11. Emitētie parāda vērtspapīri	33
12. Pārējās saistības	34
13. Atvasinātie finanšu instrumenti.....	35
14. Iespējamās saistības.....	35
15. Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība	36
16. Saistītās puses	39
17. Segmentu atskaites.....	40
18. Uzņēmējdarbības apvienošana	42
TERMINU SKAIDROJUMS	43
INFORMĀCIJA PAR LUMINOR BANK AS	43

Šis starpperioda pārskats ir sagatavots saskaņā ar 34. SGS "Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana" un Igaunijas normatīvo aktu prasībām. Šajā pārskatā vārdi "Luminor", "Luminor banka", "mēs", "mūs", "mūsu" un citi locījumi apzīmē Luminor Bank AS kopā ar tās meitas sabiedrībām. Ar saīsinājumiem "€m" un "€bn" ir apzīmēti attiecīgi miljoni un miljardi (tūkstoši miljonu) eiro.

VADĪBAS ZIŅOJUMS

Finanšu rezultāti

Peļņas vai zaudējumu aprēķina kopsavilkums €m	3. ceturksnis		Janvāris–septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	57.9	73.3	174.8	202.4	239.2
Neto komisijas naudas ienākumi	18.3	20.7	55.1	59.6	78.5
Neto pārējie pamatdarbības ienākumi	2.7	6.2	9.2	8.9	13.0
Pamatdarbības ienākumi kopā	78.9	100.2	239.1	270.9	330.7
Pamatdarbības izdevumi kopā	-58.7	-58.2	-197.4	-168.2	-262.8
Peļņa pirms uzkrājumiem	20.2	42.0	41.7	102.7	67.9
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	8.7	2.6	16.9	-6.9	14.5
Peļņa pirms nodokļiem	28.9	44.6	58.6	95.8	82.4
Nodokļu izdevumi	-2.2	-4.6	-4.5	-11.4	-7.7
Pārskata perioda peļņa	26.7	40.0	54.1	84.4	74.7
Izmaksu / ienākumu attiecība, %	74.4	58.1	82.6	62.1	79.5

Šajā ceturksnī mēs guvām 40.0 miljonu eiro neto peļņu, kas ir par 49.8 % vairāk nekā 3. ceturksnī pērn (26.7 miljoni eiro).

Kopējie pamatdarbības ienākumi ir pieauguši par 27.0 % un sasniedz 100.2 miljonus eiro (2021. gada 3. cet.: 78.9 miljoni eiro). Neto procentu ienākumi ir palielinājušies par 15.4 miljoniem eiro līdz 73.3 miljoniem eiro. Šo rezultātu ir sekmējis galvenokārt izsniegto aizdevumu apjoma pieaugums kopā ar pieaugošajām EURIBOR likmēm, kā rezultātā procentu ienākumi ir pieauguši par 10.8 miljoniem eiro. Vienlaikus procentu izdevumi ir samazinājušies par 4.6 miljoniem eiro, jo mēs samazinājām likviditātes nolūka turētos atlikumus.

Neto komisijas naudas ienākumi ir pieauguši par 2.4 miljoniem eiro. Paaugstinoties klientu aktivitātei, gūti lielāki ienākumi no bankas sniegtajiem ikdienas pakalpojumiem, kā arī no ieguldījumiem, ko veicinājuši uzņēmumiem sniegtās konsultācijas, un tirdzniecības finansēšana.

Citi neto pamatdarbības ienākumi pieauguši par 3.5 miljoniem eiro, jo pozitīvi attīstījusies atvasināto finanšu instrumentu tirdzniecība korporatīvajiem klientiem. Gada trešajā ceturksnī finanšu tirgi joprojām bija svārstīgi, palielinot klientu pieprasījumu pēc risku ierobežošanas instrumentiem. Tā kā *Luminor* ir zema riska apetīte attiecībā uz tirgus risku, visi atvasināto instrumentu darījumi ar klientiem tiek nodrošināti ar pretējiem darījumiem starpbanku tirgū. Tāpēc tirgus svārstīguma ietekme uz mūsu peļņas vai zaudējumu aprēķinu nav būtiska.

Kopējie pamatdarbības izdevumi ir samazinājušies par 0.9 % un sasniedz 58.2 miljonus eiro (2021. gada 3. cet.: 58.7 miljoni eiro). Augstākas darbinieku izmaksas kompensēja konsultāciju un IT izdevumu samazinājums pēc atsevišķu transformācijas projektu pabeigšanas 2021. gadā. Izdevumu/ienākumu attiecība būtiski uzlabojās, sasniedzot 58.1%, salīdzinot ar 74.4% tajā pašā ceturksnī pērn.

Šajā ceturksnī uzkrājumu zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās neto apvērse bija 2.6 miljoni eiro, salīdzinot ar 8.7 miljonu eiro neto apvērsi tajā pašā ceturksnī pērn. Uzkrājumu pieaugumu dažiem lielāka apmēra riska darījumiem kompensēja uzkrājumu samazinājums, kas bija iespējams tāpēc, ka tika pārdots viens peļņu nenesošs riska darījums un pēc attiecīgo pārbaudes periodu beigām atsevišķi riska darījumi no 2. posma tika pārcelti uz 1. posmu. Plašāku informāciju par kredītportfeli var atrast sadaļā "Aktīvu kvalitāte".

Izlīdzinātā kapitāla atdeves rādītājs šajā ceturksnī bija 12.2%, vērtējot gada griezumā, bet tajā pašā periodā pērn tas bija 8.5%.



Privātpersonu apkalpošana

Finanšu rezultāti €m	3. ceturksnis		Janvāris–septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	27.9	32.9	82.0	89.2	110.2
Neto komisijas naudas ienākumi	12.2	13.2	37.2	39.0	52.8
Pārējie neto ienākumi	2.0	1.9	5.7	5.5	7.5
Pamatdarbības ienākumi kopā	42.1	48.0	124.9	133.7	170.5
Pamatdarbības izdevumi kopā	-37.9	-35.5	-129.2	-103.7	-170.3
Peļņa pirms uzkrājumiem	4.2	12.5	-4.3	30.0	0.2
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	-4.4	2.0	2.8	6.5	11.4
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	-0.2	14.5	-1.5	36.5	11.6
Izmaksu / ienākumu attiecība, %	90.0	74.0	103.4	77.6	99.9
Atlikums €m			2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Aizdevumi klientiem			5,389.8	5,511.0	5,610.4
Klientu noguldījumi			6,066.3	5,813.9	5,865.3

Saglabājot jauno aizdevumu izsniegšanas apjomu, gada trešajā ceturksnī neto izsniegto aizdevumu apjoms privātpersonām pieauga par 1.8 %.

Izsniegto jauno hipotekāro kredītu apjoms trešajā ceturksnī saglabājās tajā pašā līmenī kā 2021. gada trešajā ceturksnī, bet jauno patēriņa kredītu apjoms pieauga par 14 %. Ceturkšņa laikā saglabājās augsts pieprasījums pēc aizdevumiem energoefektivitātes uzlabošanai, savukārt, tuvojoties perioda beigām, pieprasījums pēc jauniem hipotekārajiem kredītiem samazinājās.

Gada trešajā ceturksnī turpinājām attīstīt digitālos risinājumus. Martā Lietuvā ieviesām SEPA ienākošos zibmaksājumus un jūnijā izejošos, septembrī ienākošie zibmaksājumi tika ieviesti Igaunijā. Veicām arī citus pasākumus, lai padarītu klientu pieredzi ērtāku.

Mūsu aktīvo klientu bāze turpina augt. Vairāk kā viena piektdaļa no aktīvajiem klientiem izmanto mobilos makus. Karšu darījumu skaits salīdzinājumā ar pērnā gada trešo ceturksni ir pieaudzis par 12 %, bet darījumu apjoms – par 21 %. Mēs uzlabojām maksājumu karšu lietošanas iespējas Igaunijā un Latvijā, un līdzīgas izmaiņas ceturtdā ceturkšņa laikā ir plānotas Lietuvā. Turklāt vairāk nekā 170 000 klientu izmanto pakalpojuma Drošība+ priekšrocības, kas sniedz aizsardzību, ja karte tiek nozagta, pazaudēta vai izmantota krāpniecisku maksājumu veikšanai.



Korporatīvo klientu apkalpošana

Finanšu rezultāti €m	3. ceturksnis		Janvāris–septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	32.5	44.1	93.1	121.8	125.8
Neto komisijas naudas ienākumi	5.8	6.6	17.2	19.7	25.3
Pārējie neto ienākumi	2.5	4.5	8.2	13.5	11.8
Pamatdarbības ienākumi kopā	40.8	55.2	118.5	155.0	162.9
Pamatdarbības izdevumi kopā	-20.1	-20.3	-66.1	-58.1	-89.9
Peļņa pirms uzkrājumiem	20.7	34.9	52.4	96.9	73.0
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	12.6	0.6	13.7	-13.9	2.5
Peļņa pirms nodokļiem	33.3	35.5	66.1	83.0	75.5
Izmaksu / ienākumu attiecība, %	49.3	36.8	55.8	37.5	55.2
Atlikums €m			2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Aizdevumi klientiem			4,556.4	4,991.1	5,277.0
Klientu noguldījumi			4,196.8	4,736.3	4,592.9

Šī ceturkšņa laikā korporatīvajiem klientiem izsniegto aizdevumu apjoms pieauga par 5.7 %, un mēs joprojām esam vadošie emitentu uzņēmumu obligāciju parakstītāji Baltijā.

Klientiem izsniegto aizdevumu apjoms ceturkšņa beigās pārsniedza 5.25 miljardus eiro. To sekmēja augstāks pieprasījums pēc apgrozāmajiem līdzekļiem, ko daļēji radīja lauksaimniecības uzņēmumu sezonālais pieprasījums un daļēji – enerģētikas resursu iegāde. Pieprasījums pēc finansējuma investīcijām ceturkšņa sākumā saglabājās augsts, bet septembrī sāka mazināties, jo ģeopolitiskās nenoteiktības, pieaugošo procentu likmju un augstāku enerģijas cenu ietekmē klienti sāka pārskatīt savus plānus apjomīgu investīciju īstenošanā, uzņemoties papildu saistības. Pieprasījums pēc ieguldījumiem atjaunojamā enerģijā saglabājās augsts, un lielāko daļu jauno aizdevumu izsniedzām saules paneļu uzstādīšanai un vēja parku izveidei.

Lai gan pieauga eiro procentu likmes un kredītu starpība, mēs saglabājam vadošo lomu Baltijas valstu emitentu uzņēmumu obligāciju parakstītāji. Mēs kopīgi ar partneriem vadījām emitenta, kura kredītreitings ir zem investīciju kategorijas, esošo obligāciju atpiršanu un jaunu obligāciju emisiju 240 miljonu eiro apmērā. Kā arī organizējām cita klienta papildu obligāciju emisiju klienta zaļo obligāciju programmas ietvaros. Šīs emisijas rezultātā piesaistītie līdzekļi tiks izmantoti videi draudzīgiem investīciju projektiem atbilstoši aizņēmēja zaļo obligāciju ietvaram.

Lai veicinātu Baltijas valstu ekonomiku ilgtspējīgu izaugsmi, korporatīvajiem klientiem turpinājām organizēt seminārus par ESG jautājumiem. Šajā ceturksnī semināru galvenā tēma bija gaidāmās ESG atskaišu un ziņojumu prasības.

Finanšu stāvoklis

Bilances kopsavilkums €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Nauda un prasības pret centrālajām bankām	2,494.2	2,714.6	2,315.8
Parāda vērtspapīri	608.2	899.6	1,100.7
Aizdevumi klientiem	9,946.7	10,502.8	10,889.2
Pārējie aktīvi	267.7	313.5	382.4
Aktīvi kopā	13,316.8	14,430.5	14,688.1
Klientu noguldījumi	10,305.4	10,615.9	10,552.9
Emitēti parāda vērtspapīri	1,163.6	1,630.8	1,881.3
Pārējās saistības	299.0	590.6	710.8
Pašu kapitāls un rezerves	1,548.8	1,593.2	1,543.1
Kopā saistības un kapitāls	13,316.8	14,430.5	14,688.1

Gada trešajā ceturksnī aizdevumi klientiem pieauga par 3.7 %, klientu noguldījumi saruka par 0.6 %, savukārt kopējās bilances pieaugums bija 1.8 %. Ceturkšņa beigās aizdevumi klientiem veidoja gandrīz trīs ceturtdaļas no aktīvu kopsummas.

Aizdevumi klientiem ir pieauguši par 386.4 miljoniem eiro, palielinot gan privātpersonām, gan uzņēmumiem izsniegto aizdevumu apjomu. Hipotekāro kredītu ikgadējais pieauguma rādītājs bija 6.5 %, un ceturkšņa beigās to apjoms pārsniedza 5 miljardus eiro. Savukārt privātpersonu līzings darījumu, kredītkaršu, patēriņa un cita veida aizdevumu ikgadējais pieauguma rādītājs bija 13 %, un to apjoms ceturkšņa beigās bija 889 miljoni eiro. Uzņēmumiem izsniegto aizdevumu ikgadējais pieauguma rādītājs bija 26 %, un kredītēšanas apjoma pieaugumu vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, rūpnieciskās ražošanas un lauksaimniecības nozarēs daļēji izlīdzināja aizdevumu apjoma samazinājums celtniecībā. Nekustamā īpašuma nozares uzņēmumiem ir saglabāties nemainīgs izsniegto aizdevumu apjoms.

Palielinot ieguldījumus likviditātes portfeli, galvenokārt valstu vērtspapīros, parāda vērtspapīru apjoms ir pieaudzis par 201.1 miljonu eiro, savukārt, palielinot izsniegto aizdevumu un ieguldījumu apjomu, nauda un prasības pret centrālajām bankām ir samazinājušās par 398.8 miljoniem eiro. Likviditātes nolūkā turētajā portfeli ietilpst galvenokārt augstas kvalitātes valdības un nodrošinātās obligācijas, kuras nepieciešamības gadījumā var ieķīlāt Eiropas Centrālajā bankā (ECB), uzlabojot likviditātes stāvokli. Ceturkšņa sākumā pabeidzot *Maksekessus* iegādes darījumu, ir pieaudzis nemateriālo ieguldījumu apjoms, un līdz ar to arī pārējo aktīvu apjoms.

Klientu noguldījumi samazinājušies par 63.0 miljoniem eiro. Privātpersonu noguldījumi nedaudz pieauga, bet uzņēmumu noguldījumi samazinājās par 75.0 miljoniem eiro. Komerccabiedrību noguldījumu atlikumu samazinājumu daļēji kompensē finanšu iestāžu un valsts sektora noguldījumu pieaugums. Pabeidzot 300 miljonu eiro vērtu pieprasāmo prioritāro parāda vērtspapīru emisiju, to kopējais apjoms pieauga. Šis darījums, kura cena tika noteikta 25. augustā, spēcina mūsu atbilstību MREL prasībai. Pārējās saistības par 120.2 miljoniem eiro neto palielinājās līdz 710.8 miljoniem eiro, jo pieauga kredītiestāžu noguldījumi, mums saņemot vairāk nodrošinājuma saskaņā ar atvasināto finanšu instrumentu līgumiem. Maksājumi ceļā pieauga divkārt, jo verificējam vairāk maksājumu.

Pašu kapitāls samazinājās par 50.1 miljonu eiro, jo perioda laikā gūto 40.0 miljonu eiro neto peļņu ar uzviju izlīdzināja septembrī veiktais 90.0 miljonu eiro dividenžu maksājums. Ceturkšņa beigās MREL prasībai atbilstošie vērtspapīri kopā veidoja 30.04 % no kopējā riska darījumu vērtības un 15.04 % no sviras rādītāja darījumu vērtības, salīdzinājumā ar minimālo prasību no 2022. gada 1. janvāra – attiecīgi 26.92 % un 5.91 %.

1. novembrī *Moody's* mainīja reitingu perspektīvu no neitrālas uz pozitīvu un apstiprināja banku noguldījumu reitingu A3 un prioritārā nenodrošinātā parāda reitingu Baa1.

Kapitāls un likviditāte

Kapitāls €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Pašu kapitāls	1,548.8	1,593.2	1,543.1
Normatīvās korekcijas	-43.9	-43.9	-94.2
Prudenciālie filtri	-0.4	-0.5	-0.6
1. līmeņa pamata kapitāls	1,504.5	1,548.8	1,448.3
Kreditriskā darījumu vērtība	6,307.2	6,582.4	6,983.3
Operacionālā riskā darījumu vērtība	648.8	648.8	648.8
Citu riskā darījumu vērtība	31.7	46.6	41.7
Kopējā riskā darījumu vērtība	6,987.7	7,277.8	7,673.8
1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), %	21.5	21.3	18.9
Kapitāls, neskaitot starpperioda peļņu¹			
1. līmeņa pamata kapitāls, €m	1,429.8	1,499.2	1,408.2
1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), %	20.5	20.6	18.4
Kapitāla attiecība pret aizņēmumiem, %	10.3	10.0	9.2

¹ Rādītājs 2022. gada 30. septembrī ietver pirmā un otrā ceturkšņa peļņu, bet neietver trešā ceturkšņa peļņu

Trešā ceturkšņa beigās pašu kapitāls bija 1,448.3 miljoni eiro, ko pilnībā veidoja 1. līmeņa pamata kapitāls (CET1). 1. līmeņa pamata kapitāls, 1. līmeņa kapitāls un kopējie kapitāla rādītāji šajā ceturksnī samazinājās līdz 18.9 %, jo ceturkšņa neto peļņu ar uzviju izlīdzināja izmaksātās dividendes 90 miljonu eiro apmērā. Palielinot kredītportfeli, pieauga riskā darījumu vērtība (REA), ko nosakām ar standarta pieeju.

Mūsu kapitāla rādītāji ievērojami pārsniedz regulatora noteiktās minimālās kapitāla prasības, kas trešajā ceturksnī pieauga par 24 bāzes punktiem, galvenokārt tāpēc, ka mums ir jāizpilda sistēmiskā riskā rezerves prasība 2 % apmērā no riskā svērtajiem darījumiem ar privātpersonām Lietuvā, un kuras paredz, ka 1. līmeņa pamata kapitāla rādītājam ir jāpārsniedz 10.48 %, 1. līmeņa kapitālam jāpārsniedz 12.44 % un kopējam kapitāla rādītājam jābūt lielākam par 14.94 %. Tie ietver 2. pīlāra papildu pašu līdzekļu prasību 2.2% apmērā. No šī gada decembra mums būs jāizpilda pretcikliskās rezerves prasība 1 % apmērā no mūsu riskā darījumu apjoma Igaunijā, bet no nākamā gada oktobra – 1 % apmērā no mūsu riskā darījumu apjoma Lietuvā. Pēc mūsu aplēsēm šīs rezerves palielinās uz mums attiecināmo minimālo kapitāla prasību un kopējo kapitāla prasību par attiecīgi 20 un 48 bāzes punktiem, palielinot to attiecīgi līdz 11.16 %, 13.12 % un 15.62 %.

Mūsu mērķis ir uzturēt kapitālu līmeni, kas pārsniedz regulatora noteikto minimālo prasību par 150–300 bāzes punktiem. Šie mērķa rādītāji ietver 2. pīlāra prasības un vadības rezerves. Mēs turpinām izvērtēt 2. līmeņa kapitāla apmēru, lai uzlabotu mūsu kapitāla resursu efektivitāti. Šajā ceturksnī mūsu kapitāla attiecība pret aizņēmumiem samazinājās līdz 9.2 %, jo pieauga aktīvu kopsumma un dividendžu izmaksas rezultātā samazinājās pašu kapitāls.

Likviditāte %	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Likviditātes seguma rādītājs	137.3	148.1	133.2
Neto stabila finansējuma rādītājs	140.8	135.2	130.3

Likviditātes riskā vadība tiek īstenota piesardzīgi, un riskā noteikšanā mēs izmantojam vairākus lielumus, tostarp likviditātes seguma rādītāju (LCR). Kredītportfeļa pieauguma rezultātā LCR rādītājs ceturkšņa laikā samazinājās līdz 133.2 %, salīdzinot ar 100 % minimālo normatīvo prasību. Likviditātes rezervi veido skaidra nauda un likvidi vērtspapīri, kas līdzvērtīgi centrālās bankas vērtspapīriem. Ilgtērmiņa likviditātes risku novērtē, izmantojot neto stabilā finansējuma koeficientu (NSFR). 2022. gada 30. septembrī NSFR koeficients bija 130.3 %, salīdzinot ar 135.2 % gada 2. ceturkšņa beigās un minimālo normatīvo prasību 100 %. Šī koeficienta samazināšanās ceturkšņa laikā izraisīja nepieciešamā stabilā finansējuma pieaugums, pieaugot klientiem izsniegto aizdevumu apjomam.

Aktīvu kvalitāte

Aizdevumi klientiem €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
1. posms	8,452.0	8,830.7	9,185.6
2. posms	1,411.0	1,604.7	1,663.1
3. posms	185.6	175.9	141.1
Bruto uzskaites vērtība¹	10,048.6	10,611.3	10,989.8
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	-101.9	-108.5	-100.6
Neto uzskaites vērtība	9,946.7	10,502.8	10,889.2
Peļņu nenesošo kredītu īpatsvars, %	1.8	1.7	1.3
1. POCL aizdevumi ir iedalīti 2. un 3. posmā			

Kredītportfeļa kvalitāte ir laba un stabila. Ietekme uz ekonomiku, ko radīja iebrukums Ukrainā, tostarp sankcijas, piegādes ķēžu traucējumi un inflācija, kā arī paaugstinātais ģeopolitiskais risks nozīmē to, ka nākotnes prognozes attiecībā uz kredītzaudējumiem saglabājas neskaidras. Ceturkšņa laikā pieauga bažas par recesijas iestāšanos.

Mūsu riska darījumi ar darījumu partneriem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā nav būtiski. Mums nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem šajās valstīs, un mēs neveicam ieguldījumus šajā reģionā. Mūsu riska darījumi ar Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas rezidentiem veido 0.01 % no kopējiem bruto aizdevumiem, un tie lielākoties ir hipotekārie kredīti, kuriem kā rīka ir nekustamais īpašums Baltijas valstīs. Arī mūsu darījumu partneru kredītrisks ir nebūtisks. Korporatīvo klientu skaits, kuru īpašnieku struktūrā ir personas no skartajiem reģioniem, ir ierobežots, vairumam klientu ir diversificēti noieta tirgi un vairumā gadījumu riski, kas saistīti ar materiālu iepirkšanu, kā arī ražošanas un darbības struktūrvienību atrašanās vietu, ir ierobežoti. Mēs esam veikuši sistēmisku novērtējumu un neesam identificējuši sistēmisku risku.

Pieaugot atsevišķu lielāku riska darījumu saistību neizpildes varbūtībai, trešajā ceturksnī 2. posmā klasificēto riska darījumu kopsumma pieauga par 58.4 miljoniem eiro. 2. posmā klasificēto riska darījumu ienākošā plūsma bija 1.2 reizes lielāka nekā izejošā plūsma, kā rezultātā 2. posma riska darījumu apjoms nedaudz pārsniedza rādītāju iepriekšējā ceturkšņa beigās. Ienākošo plūsmu nodrošināja galvenokārt riska darījumu pārceļšana no 1. posma uz 2. posmu, bet izejošo plūsmu veicināja gan pārceļšana starp posmiem, gan riska darījumu apjoma samazinājums.

Trešā ceturkšņa beigās kopējais peļņu nenesošo (3. posma) aizdevumu apjoms samazinājās par 34.8 miljoniem līdz 141.1 miljonam eiro jeb līdz 1.3 % no bruto aizdevumiem. Peļņu nenesošu aizdevumu izejošā plūsma bija aptuveni 5 reizes augstāka nekā ienākošā plūsma, kā rezultātā peļņu nenesošo kredītu apjoms saglabājas vēsturiski zemākajā līmenī. Izejošās plūsmas pieaugumu veicināja galvenokārt saņemti maksājumi par lielāku kredītu, kuram šogad tika identificēti atsevišķi ģeopolitiskie riski, kā arī lielāka peļņu nenesoša aizdevuma atgūšanas darbību noslēgšana.

No 100.6 miljoniem eiro kopējiem uzkrājumiem sagaidāmajiem kredītzaudējumiem, kas uzrādīti bilancē ceturkšņa beigās, 47.1 miljoni eiro attiecās uz 3. posma riska darījumiem (ieskaitot POCL aizdevumus). Neto uzskaites vērtība 3. posma aizdevumiem bija 94.0 miljoni eiro, kas nodrošināti ar ķīlu, kuras patiesā vērtība bija 122.6 miljoni eiro. Detalizētu informāciju par uzkrājumu zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās neto samazinājumu par 2.6 miljonu eiro šajā ceturksnī var iegūt sadaļā "Finanšu rezultāti", kas atrodama iepriekš.

Papildu informācija

EKONOMIKAS VIDE

Aktuālie dati un <i>Luminor</i> ekonomistu prognozes ¹	Valsts parāds/IKP		Ekonomikas izaugsme (IKP) ²		Inflācija (PCI) ²		Bezdarba rādītājs		Algu izaugsme ²	
	22Q1	22Q2	22f	22. g. sep.	22f	22Q2	22f	22Q1	22f	
Igaunija	17.6	0.3	0.0	23.7	21.0	5.8	6.0	8.2	10.0	
Latvija	42.8	2.9	2.7	22.1	18.0	6.6	6.9	6.9	7.8	
Lietuva	40.3	2.8	1.3	24.1	17.2	5.2	5.8	14.0	12.0	

¹ *Luminor* ekonomistu prognozes 2022. gada septembrī; dati 2022. gada 14. oktobrī.

² Izmēģina gada laikā

2022. gada trešajā ceturksnī Baltijas valstīs palēninājās ekonomiskā izaugsme, kas otrajā ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu bija robežās no 0.3 % līdz 2.9 %. Ekonomiskās pārlicības novērtējums trešajā ceturksnī pasliktinājās. Rūpnieciskās ražošanas apjomi Baltijas valstīs turpināja pieaugt salīdzinājumā ar to pašu periodu pērn, un gada izaugsmes rādītāji bija robežās no 0.8 % Igaunijā līdz 15.2 % Lietuvā. Bezdarba rādītājs nostabilizējās tuvu vēsturiski zemākajam līmenim pēdējās divās desmitgadēs – Igaunijā šis rādītājs mazliet pieauga, turpretī Lietuvā samazinājās. Savukārt algas pieauga, reaģējot uz patēriņa cenu kāpumu un uzņēmumu peļņas pieaugumu 2022. gada pirmajā pusē.

Pēdējā gada laikā Baltijas valstīs ir ievērojami pieaugušas cenas, it īpaši naftas, dabasgāzes un elektroenerģijas, un to pieauguma temps ir viens no straujākajiem eirozonā. Tomēr, ņemot vērā globālās ekonomikas prognožu pasliktināšanos, daudzu preču cenas ir sākušas samazināties. Baltijas valstu valdības ir ieviesušas pasākumus, lai samazinātu enerģijas cenu kāpuma ietekmi uz patērētājiem gaidāmajā ziemā, kas ierobežos inflāciju turpmākajos ceturkšņos.

Valsts parāda līmenis pret IKP Baltijas valstīs ir samazinājies, jo nominālais IKP ir audzis straujāk nekā valsts parāds. Baltijas valstu valsts parāda līmenis ir viens no zemākajiem Eiropā, kas paver plašas iespējas atbalstīt ekonomiku, ja būs nepieciešams. Dzīvojamā nekustamā īpašuma cenu pieaugums pārsniedza 20 %, kas aptuveni atbilst izmaiņām vispārējā cenu līmenī, bet pārsniedz algu pieaugumu, kas savukārt ierobežoja cilvēku iespējas iegādāties pirmo nekustamo īpašumu. Inflācijas kāpuma gaidās ir pieauguši patēriņa izdevumi un palēninājusies noguldījumu izaugsme. Uzņēmumu peļņa ir saglabājusies stabila, tomēr mazāka eksporta tirgu pieprasījuma dēļ dažu uzņēmumu nākotnes perspektīvas atsevišķās nozarēs ir pasliktinājušās.

Prognoze atlikušajam 2022. gadam ir stabila. Prognoze 2023. gadam ir pasliktinājusies, jo sagaidāms, ka Baltijas valstīm specifiskiem faktoriem tiks veltīta mazāka uzmanība, lielāku nozīmi piešķirot globāliem riskiem, piemēram, augstākām procentu likmēm un traucējumiem elektroenerģijas piegādēs. Baltijas valstīm ir pietiekama jauda sašķidrinātās dabasgāzes saņemšanai un mazāka atkarība no dabasgāzes kā enerģijas avota nekā daudzām citām ES dalībvalstīm.

NOTIKUMI UZŅĒMĒJDARBĪBĀ

Mēs turpinājam ieviest papildu funkcijas un jaunus produktus. Papildu ieguldījumi tika veikti klientu piedāvājuma izstrādē, darbiniekos un mūsu IT platformā. Mēs turpinājam stiprināt drošības un normatīvo prasību atbilstības procesus, īpašu uzmanību veltot kibernetiskās drošības un krāpšanas novēršanas procesu labākai nodrošināšanai, kā arī ģeopolitisko izaicinājumu risināšanai. Mēs turpinājam uzlabot IT stabilitāti un pilnveidot pakalpojumus, produktus un darbības rezultātus, kā arī turpinājam darbu pie mākoņdatošanas ieviešanas un bankas pamatsistēmas modernizēšanas.

Pagājušajā ceturksnī ieviesām SEPA zibmaksājumus privātpersonām Lietuvā, un šajā ceturksnī tos ieviesām arī Igaunijā, vienlaikus gatavojoties nodrošināt šo funkcionalitāti plašākam klientu lokam. Papildus tam mēs pilnveidojām savu atvērtais sadarbības platformas (*open banking*) risinājumu un stiprinājām krāpšanas uzraudzības sistēmas. Mēs pabeidzām projektu, kura ietvaros kopā ar citām bankām tika izveidots bankomātu tīkls Lietuvā. Ir uzstādīti 100 bankomāti, kas ļaus lauku reģionu iedzīvotājiem vieglāk piekļūt skaidrai naudai.

Mūsu produktu un zīmola kampaņas izpelnījās papildu atzinību, saņemot balvas šogad notikušajā biedrības *Latvian Art Directors Club* radošās izcilības festivālā ADWARDS. Divas sudraba godalgas tika piešķirtas mājokļa aizdevumu kampaņai "Tavas mājas. Tavi noteikumi." un divas zelta godalgas – zīmola kampaņai "Bug girl".

VIDES UN KORPORATĪVĀS SOCIĀLĀS ATBILDĪBAS PĀRVALDĪBA (ESG)

Šajā ceturksnī mēs veicām virkni pasākumu vides un korporatīvās sociālās atbildības (ESG) mērķu īstenošanai, tostarp uzlabojot procedūras, palīdzot klientiem un izpildot savas saistības pret sabiedrību.

Septembrī mēs turpinājām stiprināt bankas pārvaldības procesus, papildinot ar ESG nosacījumiem mūsu Korporatīvās pārvaldības ietvaru, Rīcības kodeksu, tostarp trešo pušu rīcības kodeksu, Risku politiku un stratēģiju un Atbilstības standartu, un nozares stratēģijas, tostarp ESG nozares kredītriska procedūras. Mēs pabeidzām arī šī gada ESG nozīmīguma novērtējumu, kā rezultāti tiks izmantoti, sagatavojot ikgadējo informāciju par ilgtspējas aspektiem. Mēs turpinājām mazināt savu ietekmi uz vidi, izstrādājot ieteikumus ekoloģiski draudzīgam darbam birojā, kā arī informējot darbiniekus par to, kā ikdienā iespējams mazināt ietekmi uz vidi.

Šajā ceturksnī sākām sadarbību ar *EIT Climate Accelerator and Cleantech Estonia*, lai atbalstītu zaļos jaunuzņēmumus. Programmā tiek piedāvāti mentori un finansiālais atbalsts, kas palīdz uzņēmumu komandām ātrāk sagatavot prototipus un inovācijas ieviešanai tirgū. Šogad šādu palīdzību saņems četrdesmit jaunuzņēmumi.

Mēs uzsākām sadarbību ar VISA, atbalstot kampaņas sievietēm uzņēmējdarbībā "She's next". Lietuvā izveidojām konkursu, lai palīdzētu sociālajiem uzņēmumiem, kā arī pasākumu, kas veicina pilsētu attīstību un mudina to iedzīvotājus iesaistīties klimata problēmu risināšanā.

Mēs turpinājām dalību Latvijas skolu programmā "Dzīvei gatavs", kurā mūsu eksperti uzstājās ar vieslekcijām skolās par finanšu pratības un biznesa tēmām. Lietuvā tika sākts finanšu pratības konkurss ar balvām uzvarētājiem. Ar Latvijas organizācijas "Gribu palīdzēt bēgļiem" starpniecību mēs ziedojām 70 datorus, kas tiks piešķirti Ukrainas bēgļu ģimenēm.

FINANŠU NOZIEGUMU NOVĒRŠANA

Finanšu noziegumi mums ir pilnībā nepieņemami. Saimniecisko darbību veicam tikai Baltijas valstīs, un mūsu produkti un pakalpojumi ir paredzēti vienīgi Baltijas valstu rezidentiem, kā arī privātpersonām un uzņēmumiem, kam ir cieša saikne ar Baltijas valstīm. Šī ceturkšņa laikā mēs turpinājām pilnveidot procesus atbilstoši zemajai riska apetītei un konservatīvā biznesa modeļa prasībām, kā arī turpinājām ieguldīt līdzekļus noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansēšanas novēršanā un sankciju izpildes un krāpšanas novēršanas struktūrā un tehnoloģijās, sekmējot ētisku uzvedību un riska kultūras veidošanu.

Mēs pildījām to valstu noteiktās sankcijas, kurās veicam uzņēmējdarbību, tostarp Eiropas Savienības, Apvienotās Karalistes un ASV ieviestās sankcijas. Mēs piešķirām papildu resursus ceturkšņa laikā noteikto jaunā sankciju režīma uzlikto pienākumu izpildei un uzturējām ciešu kontaktu ar iesaistītajām pusēm. Igaunijā mēs ieviesām jaunu tiešsaistes krāpšanas uzraudzības rīku un veicām sagatavošanās darbus, lai atlikušajā gada daļā Latvijā ieviestu jaunu krāpšanas novēršanas risinājumu. Izmantojot savus saziņas kanālus, mēs turpinājām darbu pie sabiedrības informēšanas par krāpšanas novēršanu.

CITI NOTIKUMI

2022. gada 1. septembrī *Blackstone* pārvaldīts privātā kapitāla fondu konsorcijs iegādājās no *Nordea* atlikušo 11.6 % līdzdalību mūsu mātes sabiedrībā *Luminor Holding*. Tagad šim konsorcijam pieder 80.05 % *Luminor* akciju. Atlikušie 19.95 % pieder DNB. 2022. gada 1. oktobrī Jorgens Kristians Andersens (*Jørgen Christian Andersen*), kurš *Luminor* padomē pārstāvēja *Nordea*, atkāpās no amata padomē un tās revīzijas, nominācijas un atalgojuma komitejā.

Septembrī padomē tika iecelts Andreass Treihls (*Andreas Treichl*). Treihla kungs ir atzīts finanšu jomas vadītājs ar 40 gadu pieredzi banku stratēģiju veidošanā, transformācijā un zīmola pozicionēšanā. Līdz 2019. gadam viņš vairāk nekā 20 gadus bija *Erste Group Bank AG* izpilddirektors. Viņa vadībā bijusi Vīnes krājbanka kļuva par vienu no Centrālās un Austrumeiropas vadošajām privātklientu bankām ar vairāk nekā 17 miljoniem klientu.

Septembrī no bērna kopšanas atvaļinājuma atgriezās par atbilstības jautājumiem atbildīgā valdes locekle Mari Moisa (*Mari Möis*). Viņa atsāka darbu valdē un atbilstības nodaļā, kuru viņas prombūtnes laikā vadīja valdes priekšsēdētājs Peters Boseks.

1. novembrī *Luminor Liising* saņēma Igaunijas finanšu uzraudzības iestādes rīkojumu pilnveidot klientu kredītpējas novērtēšanas iekšējos procesus un metodoloģiju. Sabiedrība jau ir veikusi vairākus pasākumus šī rīkojuma izpildei un pabeigs pārējos pasākumus saskaņā ar rīcības plānu.

Valdes paziņojums

Luminor Bank AS starpperioda pārskats par 2022. gada trešo ceturksni ietver vadības ziņojumu un saīsinātos konsolidētos starpperioda finanšu pārskatus.

Luminor Bank AS starpperioda pārskatā par 2022. gada trešo ceturksni uzrādītie dati un papildu informācija ir patiesa un pilnīga. Saisinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtā Starptautiskā grāmatvedības standarta Nr. 34 "Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana" principiem un Igaunijas Republikas Kredītiestāžu likuma prasībām attiecībā uz informācijas sniegšanu.

Gan *Luminor Bank AS*, gan tās meitas sabiedrības atbilst darbības turpināšanas principam.



Peters Boseks (Peter Bosek)

Izpilddirektors un

Valdes priekšsēdētājs

Tallinā, 2022. gada 1. novembrī

STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATI

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU UN CITU VISAPTEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS

€m	Piezīmes	3. ceturksnis		Janvāris- Septembris		Finanšu gads
		2021	2022	2021	2022	2021
Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi	3	56.6	65.7	166.0	180.5	223.5
Pārējie tamlīdzīgie ienākumi	3	10.7	12.4	31.6	33.3	42.9
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas	3	-9.4	-4.8	-22.8	-11.4	-27.2
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi		57.9	73.3	174.8	202.4	239.2
Komisijas naudas ienākumi	4	25.0	28.8	72.7	81.8	102.1
Komisijas naudas izdevumi	4	-6.7	-8.1	-17.6	-22.2	-23.6
Neto komisijas naudas ienākumi		18.3	20.7	55.1	59.6	78.5
Neto peļņa (-zaudējumi) no atvasinātajiem finanšu instrumentiem		5.8	20.8	16.8	47.9	23.4
Neto peļņa (-zaudējumi) no darījumiem ārvalstu valūtās		-2.7	-8.9	-6.7	-17.5	-7.9
Neto pārējie finanšu ienākumi	5	1.8	-3.3	4.7	-14.7	5.4
Pārējie pamatdarbības ienākumi		0.4	0.0	1.4	0.6	1.6
Pārējie pamatdarbības izdevumi		-3.0	-2.9	-8.4	-8.7	-11.3
Peļņas daļa no asociētām sabiedrībām		0.4	0.5	1.4	1.3	1.8
Neto pārējie pamatdarbības ienākumi		2.7	6.2	9.2	8.9	13.0
Pamatdarbības ienākumi kopā		78.9	100.2	239.1	270.9	330.7
Algas un pārējie personāla izdevumi		-22.6	-27.3	-72.2	-81.1	-101.0
Citi administrācijas izdevumi	6	-33.1	-28.4	-116.2	-79.5	-149.7
Nolietojums, amortizācija un vērtības samazinājums		-3.0	-2.5	-9.0	-7.6	-12.1
Pamatdarbības izdevumi kopā		-58.7	-58.2	-197.4	-168.2	-262.8
Peļņa pirms uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās un nodokļiem		20.2	42.0	41.7	102.7	67.9
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās, neskaitot ārpusbilances saistības	8	7.3	0.9	14.2	-6.8	12.8
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās ārpusbilances saistībām		1.4	1.7	2.7	-0.1	1.7
Peļņa pirms nodokļiem		28.9	44.6	58.6	95.8	82.4
Nodokļu izdevumi		-2.2	-4.6	-4.5	-11.4	-7.7
Pārskata perioda peļņa		26.7	40.0	54.1	84.4	74.7
Citi visaptverošie ienākumi kopā		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Visaptverošie ienākumi kopā		26.7	40.0	54.1	84.4	74.7

SAĪSINĀTĀ KONSOLIDĒTĀ BILANCE

€m	Piezīmes	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Aktīvi				
Kase un prasības pret centrālajām bankām		2,494.2	2,714.6	2,315.8
Prasības pret citām kredītiestādēm		64.4	56.3	69.9
Parāda vērtspapīri	7	608.2	899.6	1,100.7
Aizdevumi klientiem	8	9,946.7	10,502.8	10,889.2
Atvasinātie finanšu instrumenti	13	75.5	137.2	147.4
Kapitāla instrumenti		3.2	2.7	2.5
Līdzdalība asociētās sabiedrībās		6.4	7.3	7.8
Nemateriālie ieguldījumi	9	10.0	10.8	61.3
Pamatlīdzekļi		47.0	44.0	31.4
Nodokļa aktīvi		2.6	0.9	0.0
Atliktā nodokļa aktīvi		8.7	8.6	8.6
Pārējie aktīvi		49.9	45.7	53.5
Kopā		13,316.8	14,430.5	14,688.1
Saistības				
Saistības pret kredītiestādēm	13	83.8	168.5	356.2
Klientu noguldījumi	10	10,305.4	10,615.9	10,552.9
Emitēti parāda vērtspapīri	11	1,163.6	1,630.8	1,881.3
Atvasinātie finanšu instrumenti	13	70.3	145.2	191.0
Nodokļu saistības		0.5	0.2	1.8
Nomas saistības		43.4	41.6	31.0
Pārējās saistības	12	91.9	223.6	120.4
Uzkrājumi		9.1	11.5	10.4
Kopā		11,768.0	12,837.3	13,145.0
Pašu kapitāls				
Kapitāls un akciju emisijas uzcenojums		1,447.1	1,447.1	1,447.1
Nesadalītā peļņa		97.9	142.3	92.4
Citas rezerves		3.8	3.8	3.6
Kopā		1,548.8	1,593.2	1,543.1
Kopā saistības un pašu kapitāls		13,316.8	14,430.5	14,688.1

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS

€m	Kapitāls un akciju emisijas uzcenojums	Nesadalītā peļņa	Pārējās rezerves	Kopā pašu kapitāls
2020. gada 31. decembrī	1,447.1	215.1	3.0	1,665.2
Pārskata perioda peļņa	0.0	54.1	0.0	54.1
Visaptverošie ienākumi kopā	0.0	54.1	0.0	54.1
Pārcelts uz obligātajām rezervēm	0.0	0.0	0.0	0.0
Dividendes	0.0	-1.0	0.0	-1.0
Citi	0.0	0.0	0.0	0.0
2021. gada 30. septembrī	1,447.1	268.2	3.0	1,718.3
2020. gada 31. decembrī	1,447.1	215.1	3.0	1,665.2
Pārskata perioda peļņa	0.0	74.7	0.0	74.7
Visaptverošie ienākumi kopā	0.0	74.7	0.0	74.7
Pārcelts uz obligātajām rezervēm	0.0	-0.8	0.8	0.0
Dividendes	0.0	-191.0	0.0	-191.0
Citi	0.0	-0.1	0.0	-0.1
2021. gada 31. decembrī	1,447.1	97.9	3.8	1,548.8
2021. gada 31. decembrī	1,447.1	97.9	3.8	1,548.8
Pārskata perioda peļņa	0.0	84.4	0.0	84.4
Visaptverošie ienākumi kopā	0.0	84.4	0.0	84.4
Pārcelts uz obligātajām rezervēm	0.0	0.0	0.0	0.0
Dividendes	0.0	-90.0	0.0	-90.0
Citi	0.0	0.1	-0.2	-0.1
2022. gada 30. septembrī	1,447.1	92.4	3.6	1,543.1

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS

€m	Piezīmes	Janvāris–Septembris		Finanšu gads
		2021	2022	2021
Peļņa pirms nodokļiem		58.6	95.8	82.4
Korekcijas par nemonetāriem posteņiem:				
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās		-17.2	6.9	-14.8
Nolietojums, amortizācija un vērtības samazinājums		9.0	7.6	12.1
Citi posteņi, kas neietekmē naudas plūsmu		-1.1	-1.2	-1.5
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi	3	-197.6	-213.8	-266.4
Procentu izdevumi un tamlīdzīgi izdevumi	3	22.8	11.4	27.2
Izmaiņas pamatdarbības aktīvos / saistībās:				
Izniegto aizdevumu pieaugums (-) / samazinājums (+)		-388.9	-985.1	-509.1
Pārējo aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)		-108.0	-658.4	-318.5
Noguldījumu palielinājums (+) / samazinājums (-)	10	-851.2	519.7	-1,478.5
Citu saistību pieaugums (+) / samazinājums (-)		-11.1	146.7	31.2
Saņemtie procenti		202.1	209.3	276.5
Samaksātie procenti		-21.3	-7.6	-27.8
Samaksātie ienākuma nodokļi		-6.8	-10.0	-8.8
Dividenžu ienākumi		0.0	0.0	-0.7
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā		-1,310.7	-878.7	-2,196.7
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde		-2.2	-3.7	-8.0
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas		0.3	0.0	0.3
Peļņa no ieguldījumu īpašumu pārdošanas		0.0	0.1	0.5
Saņemtās dividendes		0.0	0.0	0.7
Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā		-1.9	-3.6	-6.5
Emitēti parāda vērtspapīri	11	300.0	796.9	299.3
Atpirktie parāda vērtspapīri		-228.5	0.0	-235.5
Parāda vērtspapīru atmaksa dzēšanas termiņā		0.0	0.0	-100.8
Nomas pamatsummas maksājumi		-1.4	-1.4	-6.4
Izmaksātas dividendes		-1.0	-90.0	-191.0
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā		69.1	705.5	-234.4
Naudas un tās ekvivalentu neto palielinājums vai samazinājums		-1,243.5	-176.8	-2,437.6
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā		4,884.7	2,447.2	4,884.7
Valūtas kursu izmaiņu ietekme uz naudu un tās ekvivalentiem		0.0	0.1	0.0
Naudas un tās ekvivalentu neto palielinājums vai samazinājums		-1,243.5	-176.8	-2,437.5
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās		3,641.2	2,270.5	2,447.2
Naudu un tās ekvivalentus veido:				
Naudas atlikums kasē		150.5	122.3	136.1
Neierobežots norēķinu konts centrālajā bankā		3,453.9	2,088.6	2,249.3
Prasības pret citām kredītiestādēm ar termiņu līdz trīs mēnešiem		36.8	59.6	61.8
Kopā		3,641.2	2,270.5	2,447.2

SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI

1. NOZĪMĪGĀKĀS GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES POLITIKAS, APLĒSES UN PIENĒMUMI

FINANŠU PĀRSKATU SAGATAVOŠANAS PAMATS

Luminor Bank AS saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz darbības turpināšanas principu saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprināto 34. SGS "Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana". Saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati nesatur visu informāciju un skaidrojumu, kurus nepieciešams iekļaut gada pārskatā, un tāpēc tie jālasa kopā ar *Luminor Bank AS* finanšu pārskatiem par gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī (2021. gada pārskats). Šajos starpperioda finanšu pārskatos finanšu informācija būtiskajos aspektos ir uzrādīta tādā pašā formātā, kādā tā ir sniegta *Luminor Bank* 2021. gada pārskatā.

Saīsināto konsolidēto starpperioda finanšu pārskatu sagatavošanā ir izmantotas tās pašas grāmatvedības uzskaites politikas, kas izmantotas *Luminor Bank* 2021. gada pārskata sagatavošanā, izņemot informāciju par jaunu standartu pieņemšanu, kuri ir spēkā no 2022. gada 1. janvāra. 2022. gadā pirmo reizi ir stājušies spēkā vairāki papildināti standarti un interpretācijas, kuriem nav būtiskas ietekmes uz *Luminor* saīsinātajiem konsolidētajiem starpperioda finanšu pārskatiem. *Luminor* nav pirms noteiktā termiņa piemērojis nevienu standartu, interpretāciju vai papildinājumu, kas ir izdots, bet vēl nav spēkā.

BŪTISKAS GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN PIENĒMUMI

Luminor veic aplēses un izdara pieņēmumus, kas ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, kā arī aktīvu un saistību uzskaites vērtības. Aplēses un pieņēmumi tiek pastāvīgi izvērtēti, un to pamatā ir vadības pieredze un sagaidāmie nākotnes notikumi. Līdzīgi kā *Luminor Bank AS* 2021. gada pārskatā, tiek uzskatīts, ka būtiskākās aplēses ir finanšu instrumentu vērtības samazināšanās, kā arī patiesās vērtības noteikšana.

Finanšu instrumentu vērtības samazināšanās

Metodes un galvenie pieņēmumi, kas saistīti ar finanšu instrumentu vērtības samazināšanās aprēķināšanu, atbilst tiem, kurus *Luminor* izmantoja finanšu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, izņemot turpmāk aprakstīto. Detalizētāka informācija par vērtības samazināšanās politiku ir sniegta *Luminor Bank* 2021. gada pārskata 4. pielikumā "Risku vadības pamatprincipi".

2022. gada pirmajā ceturksnī tika pilnveidots izmantotais sagaidāmo kredītzaudējumu (SKZ) modelis, lai atspoguļotu ietekmi, kas saistīta ar iebrukumu Ukrainā. SKZ modelī tika iekļauti jauni kolektīvi nosakāmi būtiskas kredītriska palielināšanās (SICR) kritēriji, kam par pamatu ir bijuši dažādi pasākumi, tādi kā sankcijas un saimnieciskās darbības pārtraukšana, ko ievieša valdības un uzņēmumi. Tā rezultātā tika izveidoti papildu kolektīvie uzkrājumi vērtības samazinājumam. Jaunu SICR kritēriju ieviešana ir ietekmējusi kredītriska darījumu klasifikāciju, palielinot to riska darījumu apmēru, kas klasificēti 2. posmā, kā arī, palielinot uzkrājumu vērtības samazinājumam kopsummu, kam par pamatu ir bijusi riska darījumu pārklasifikācija no 1. posma uz 2. posmu. Jaunie SICR kritēriji ir balstīti uz ģeopolitiskā riska, inflācijas riska (ietverot ilgstošu enerģijas cenu pieaugumu) ietekmes uz kredītņēmējiem izvērtējumu, kā arī tādu klientu apzināšanu, kuru saimnieciskās darbības veikšanai nepieciešami ievērojami energoresursi. 2022. gada otrajā un trešajā ceturksnī šī pieeja netika mainīta.

Kopš 2020. gada ceturktā ceturkšņa piemērotā vadības korekcija, kas tika ieviesta, lai koriģētu standarta SKZ modeļa rezultātus par iespējamiem kredītzaudējumiem, kas saistīti ar Covid-19, tika piemērota arī 2022. gada pirmajos deviņos mēnešos. 2022. gada pirmajā ceturksnī tika pārskatītas makroekonomisko rādītāju prognozes un to iestāšanās varbūtība, lai galvenokārt atspoguļotu iespējamās sekas, ko varētu radīt iebrukums Ukrainā un Covid-19 ietekme. Detalizētāka informācija ir sniegta 2. pielikumā.

Patiesās vērtības noteikšana

Patiesās vērtības aprēķināšanai ir izmantotas tās pašas metodes un galvenie pieņēmumi, kas tika izmantoti finanšu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, izņemot attiecībā uz aizdevumiem klientiem, kur hipotekārajiem kredītiem privātpersonām, kā arī visiem pārējiem kredītiem, nākotnes naudas plūsmu diskontēšanai tika izmantotas diferencētas procentu likmes.

2. RISKU VADĪBAS PAMATPRINCIPI

KREDĪTRISKS

Vērtības samazināšanās politika

Luminor atzīst kredītzaudējumus saskaņā ar 9. SFPS prasībām, piemērojot uz nākotni vērstu SKZ pieeju. Detalizētāka informācija par vērtības samazināšanās politiku ir sniegta *Luminor Bank AS* 2021. gada pārskata 4. pielikumā "Risku vadības pamatprincipi". 2022. gada pirmajos deviņos mēnešos vērtības samazinājums tika rēķināts, izmantojot iepriekšējo pieeju, izņemot tās izmaiņas, kas aprakstītas 1. pielikumā.

Katrai Baltijas valstij tiek sagatavotas makroekonomisko rādītāju prognozes trim gadiem, nosakot to iestāšanās varbūtību. Makroekonomisko rādītāju prognozes pēdējo reizi tika sagatavotas 2022. gada 1. ceturksnī, lai galvenokārt atspoguļotu iespējamās sekas, ko varētu radīt iebrukums Ukrainā un Covid-19 ietekme. *Luminor* uzskata, ka šīs prognozes joprojām ir piemērojamas SKZ aprēķiniem 2022. gada 30. septembrī. Šos scenārijus ir paredzēts atjaunināt ceturtajā ceturksnī. Optimistiskajam scenārijam ir noteikta 20% iestāšanās varbūtība, bāzes scenārijam 50% iestāšanās varbūtība un pesimistiskajam scenārijam 30% iestāšanās varbūtība. Tabulā uzrādīti makroekonomiskajā modelēšanā izmantotie rādītāji.

Rādītājs, %	2021a	Scenāriji								
		Optimistiskais			Bāzes			Pesimistiskais		
		22f	23f	24f	22f	23f	24f	22f	23f	24f
Reālais IKP¹										
Igaunija	8.3	1.0	5.0	6.0	0.0	2.0	6.0	-5.0	0.0	7.0
Latvija	4.8	2.0	6.0	5.0	0.0	3.0	7.0	-4.0	0.0	8.0
Lietuva	4.9	1.0	5.0	5.0	0.0	2.0	6.0	-5.0	0.0	7.0
Bezdarba līmenis										
Igaunija	6.2	7.0	7.0	6.0	9.0	10.0	7.0	11.0	12.0	8.0
Latvija	7.6	7.0	7.0	7.0	10.0	11.0	8.0	12.0	13.0	9.0
Lietuva	6.9	7.0	7.0	6.0	9.0	10.0	7.0	11.0	12.0	8.0
Mājokļu nekustamo īpašumu cenas¹										
Igaunija	15.0	9.0	8.0	7.0	0.0	5.0	7.0	-25.0	-5.0	10.0
Latvija	11.0	9.0	8.0	7.0	0.0	5.0	7.0	-25.0	-5.0	10.0
Lietuva	16.0	9.0	8.0	7.0	0.0	5.0	7.0	-25.0	-5.0	10.0

¹ Gada izmaiņas

Ņemot vērā Covid-19 izraisīto nenoteiktību, 2022. gada 30. septembrī *Luminor* daļēji saglabāja vadības korekciju 4.4 miljonu eiro apmērā. 2022. gada pirmajā pusgadā korekcija tika samazināta par 7 miljoniem eiro, bet trešajā ceturksnī – vēl par 0.3 miljoniem eiro.

TIRGUS UN LIKVIDITĀTES RISKS

Luminor ir zema riska apetīte attiecībā uz tirgus risku. Visbūtiskākie *Luminor* tirgus riska veidi ir procentu likmju risks un kredītu starpības risks. Nesen notikušās izmaiņas procentu likmēs un tirgus vidē nav būtiski mainījušas Bankas vispārējo tirgus riska profilu. Tomēr, tā kā procentu likmes ilgu laiku ir bijušas zemas, ir radusies nepieciešamība pārskatīt procentu likmes riska pieņēmumus, kas izmantoti portfeļa modelēšanas metodoloģijā (IRRBB) (piem., attiecībā uz noguldījumu, kuriem nav beidzies termiņš, dinamiku). Papildus minētajam *Luminor* ievēro noteikto stratēģiju un trešajā ceturksnī palielināja obligāciju portfeļa apjomu no 843.1 miljona eiro līdz 1022.6 miljoniem eiro. Citu risku nozīme ir mazāka, jo *Luminor* nav atvērtas pozīcijas kapitāla instrumentos tirdzniecībai, ar klientiem saistītu ārvalstu darījumu valūtas plūsma tiek pārvaldīta, izmantojot ikdienas riska ierobežošanas darbības, un visi atvasināto instrumentu darījumi ar klientiem tiek nodrošināti ar pretējiem darījumiem starpbanku tirgū.

Luminor likviditāte 2022. gada trešajā ceturksnī ir augsta, un likviditātes seguma rādītājs LCR ceturkšņa beigās ir 133.3%. 2022. gada trešajā ceturksnī nav pārkāpti regulatora noteiktie limiti attiecībā uz likviditātes risku.

3. NETO PROCENTU UN TAMLĪDZĪGI IENĀKUMI

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Amortizētajā pašizmaksā novērtēti aizdevumi klientiem	54.7	64.8	160.8	174.8	215.9
Noguldījumi citās bankās	0.2	0.2	0.3	0.5	0.4
Ienākumi no negatīviem procentiem par finanšu saistībām	1.7	0.7	4.9	5.2	7.2
Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi	56.6	65.7	166.0	180.5	223.5
Finanšu noma	10.5	11.3	30.9	31.7	42.0
Pārējie procenti	0.2	1.1	0.7	1.6	0.9
Pārējie tamlīdzīgie ienākumi	10.7	12.4	31.6	33.3	42.9
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi	67.3	78.1	197.6	213.8	266.4
Saistības pret kredītiestādēm ¹	-3.5	-0.8	-12.0	-4.7	-15.1
Klientu noguldījumi	-0.2	-0.1	-1.1	-0.5	-1.3
Risku ierobežošanas ietekme	-3.1	1.3	-1.6	2.9	-1.2
Emitētie parāda vērtspapīri	-2.1	-5.0	-6.2	-8.6	-7.5
Citi ²	-0.5	-0.2	-1.9	-0.5	-2.1
Procentu izdevumi	-9.4	-4.8	-22.8	-11.4	-27.2
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	57.9	73.3	174.8	202.4	239.2
¹ No kuriem procentu maksājumi par prasībām pret centrālajām bankām	-3.5	-0.7	-11.9	-4.4	-14.7
² No kuriem procentu izdevumi par bijušās mātes sabiedrības kredīta finansējumu	0.0	0.0	-1.2	0.0	-1.2

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Procentu un tamlīdzīgi ienākumi sadalījumā pa valstīm					
Igaunija	16.2	17.2	49.0	48.3	65.8
Latvija	21.7	23.6	63.2	65.9	85.0
Lietuva	29.4	37.3	85.4	99.6	115.6
Kopā	67.3	78.1	197.6	213.8	266.4

4. NETO KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Kartes	9.6	10.2	24.6	28.9	34.2
Kreditprodukti	1.1	1.8	3.6	5.5	4.9
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	3.8	4.5	11.6	12.9	16.0
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	4.2	4.2	12.6	12.4	16.8
Apdrošināšana	1.0	0.9	2.9	2.6	3.9
Ieguldījumi	0.7	1.3	3.3	3.7	5.1
Pensijas	2.1	2.2	7.1	6.8	11.5
Tirdzniecības finansēšana	2.2	2.5	6.4	7.3	8.9
Citi komisijas naudas ienākumi	0.3	1.2	0.6	1.7	0.8
Komisijas naudas ienākumi	25.0	28.8	72.7	81.8	102.1
Kartes	-4.9	-5.7	-12.8	-15.9	-17.2
Kreditprodukti	-0.2	-0.7	-0.5	-1.8	-0.6
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	-1.0	-0.7	-2.5	-2.3	-2.9
Apdrošināšana	0.0	0.0	0.0	-0.1	0.0
Ieguldījumi	-0.3	-0.4	-1.1	-1.0	-1.4
Pensijas	-0.2	-0.2	-0.5	-0.6	-1.3
Citi komisijas naudas izdevumi	-0.1	-0.4	-0.2	-0.5	-0.2
Komisijas naudas izdevumi	-6.7	-8.1	-17.6	-22.2	-23.6
Kartes	4.7	4.5	11.8	13.0	17.0
Kreditprodukti	0.9	1.1	3.1	3.7	4.3
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	3.8	4.5	11.6	12.9	16.0
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	3.2	3.5	10.1	10.1	13.9
Apdrošināšana	1.0	0.9	2.9	2.5	3.9
Ieguldījumi	0.4	0.9	2.2	2.7	3.7
Pensijas	1.9	2.0	6.6	6.2	10.2
Tirdzniecības finansēšana	2.2	2.5	6.4	7.3	8.9
Citi komisijas naudas ienākumi	0.2	0.8	0.4	1.2	0.6
Neto komisijas naudas ienākumi	18.3	20.7	55.1	59.6	78.5
Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa valstīm					
€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Igaunija	3.3	4.6	11.2	12.2	15.8
Latvija	7.9	8.5	22.2	24.2	31.6
Lietuva	13.8	15.7	39.3	45.4	54.7
Kopā	25.0	28.8	72.7	81.8	102.1

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa produktiem un ieņēmumu atzīšanas veidiem, €m	2021			2022		
	Laika gaitā	Konkrētā brīdī (PIT)	Kopā	Laika gaitā	Konkrētā brīdī (PIT)	Kopā
Trešais ceturksnis						
Kartes	2.8	6.8	9.6	2.8	7.4	10.2
Kreditprodukti	0.3	0.8	1.1	0.3	1.5	1.8
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	3.8	0.0	3.8	4.5	0.0	4.5
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	0.7	3.5	4.2	1.1	3.1	4.2
Apdrošināšana	0.0	1.0	1.0	0.0	0.9	0.9
Ieguldījumi	0.4	0.3	0.7	0.5	0.8	1.3
Pensijas	2.1	0.0	2.1	2.2	0.0	2.2
Tirdzniecības finansēšana	2.0	0.2	2.2	2.3	0.2	2.5
Citi komisijas naudas ienākumi	0.0	0.3	0.3	0.0	1.2	1.2
Kopā	12.1	12.9	25.0	13.7	15.1	28.8
Janvāris–septembris						
Kartes	6.8	17.8	24.6	8.1	20.8	28.9
Kreditprodukti	1.2	2.4	3.6	0.9	4.6	5.5
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	11.6	0.0	11.6	12.9	0.0	12.9
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	2.3	10.3	12.6	2.9	9.5	12.4
Apdrošināšana	0.0	2.9	2.9	0.0	2.6	2.6
Ieguldījumi	1.5	1.8	3.3	1.5	2.2	3.7
Pensijas	7.1	0.0	7.1	6.8	0.0	6.8
Tirdzniecības finansēšana	5.8	0.6	6.4	6.6	0.7	7.3
Citi komisijas naudas ienākumi	0.0	0.6	0.6	0.1	1.6	1.7
Kopā	36.3	36.4	72.7	39.8	42.0	81.8
Pilns gads						
Kartes	9.3	24.9	34.2			
Kreditprodukti	1.6	3.3	4.9			
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	16.0	0.0	16.0			
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	3.0	13.8	16.8			
Apdrošināšana	0.0	3.9	3.9			
Ieguldījumi	2.1	3.0	5.1			
Pensijas	11.5	0.0	11.5			
Tirdzniecības finansēšana	8.1	0.8	8.9			
Citi komisijas naudas ienākumi	0.0	0.8	0.8			
Kopā	51.6	50.5	102.1			

5. NETO PĀRĒJIE FINANŠU IENĀKUMI

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtētiem finanšu aktīviem un saistībām ar atspoguļojumu PZA	0.0	-0.2	0.2	-0.6	0.3
Neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtētiem parāda vērtspapīriem ar atspoguļojumu PZA	0.0	-5.2	-0.4	-20.1	-1.9
Neto peļņa no tirdzniecības nolūkā turētiem finanšu aktīviem un finanšu saistībām	1.8	2.1	4.9	6.0	7.0
Kopā	1.8	-3.3	4.7	-14.7	5.4

6. CITI ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
IT izdevumi	-21.1	-18.3	-72.4	-51.1	-96.8
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi	-5.2	-2.0	-23.1	-6.1	-24.8
Reklāmas un mārketinga izmaksas	-2.4	-1.8	-3.9	-4.9	-6.5
Nekustamā īpašuma izdevumi	-0.8	-1.0	-2.8	-2.5	-3.7
Nodokļi un nodevas	-1.0	-0.9	-3.2	-1.3	-3.8
Citi izdevumi	-2.6	-4.4	-10.8	-13.6	-14.1
Kopā	-33.1	-28.4	-116.2	-79.5	-149.7

7. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI

€m	Amortizētajā pašizmaksā	Patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	Obligāti novērtējami patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	Patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos	Kopā
2021. gada 31. decembrī					
Valdības	242.7	242.1	1.4	1.4	487.6
Kreditīestādes	37.4	23.7	5.2	0.0	66.3
Pārējās finanšu korporācijas	0.0	0.0	7.9	0.0	7.9
Uzņēmumu obligācijas	45.4	0.0	1.0	0.0	46.4
Kopā	325.5	265.8	15.5	1.4	608.2
2022. gada 30. jūnijā					
Valdības	569.0	185.5	1.4	2.8	758.7
Kreditīestādes	55.7	22.7	0.2	0.0	78.6
Pārējās finanšu korporācijas	0.0	0.0	7.2	0.0	7.2
Uzņēmumu obligācijas	48.5	0.0	6.6	0.0	55.1
Kopā	673.2	208.2	15.4	2.8	899.6
2022. gada 30. septembrī					
Valdības	699.9	178.4	26.1	2.6	907.0
Kreditīestādes	55.8	22.1	0.1	0.0	78.0
Pārējās finanšu korporācijas	0.0	0.0	4.8	0.0	4.8
Uzņēmumu obligācijas	106.7	0.0	4.2	0.0	110.9
Kopā	862.4	200.5	35.2	2.6	1,100.7

8. AIZDEVUMI KLIENTIEM

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Sadalījumā pa klientu veidiem			
Privātpersonas	5,640.0	5,795.7	5,904.8
Komerksabiedrības	3,922.9	4,301.8	4,581.3
Finanšu iestādes	199.5	227.8	232.1
Valsts sektors	184.3	177.5	171.0
Kopā	9,946.7	10,502.8	10,889.2
no kuriem nodrošināti aizdevumi	549.1	1,840.0	1,925.0
Sadalījumā pa klientu reģistrācijas valsti			
Igaunija, Latvija un Lietuva	9,671.9	10,287.6	10,695.1
Pārējās ES dalībvalstis	178.5	169.4	162.6
Citas valstis	96.3	45.8	31.5
Kopā	9,946.7	10,502.8	10,889.2

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa uzkrājumiem sagaidāmiem kredītzaudējumiem, €m	Bruto uzskaites vērtība					Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās					Neto uzskaites vērtība
	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā	
	2021. gada 31. decembrī										
Hipotekārie kredīti	4,415.4	359.8	52.1	6.3	4,833.6	-8.2	-8.2	-13.8	-0.2	-30.4	4,803.2
Lizings	421.3	30.9	2.7	0.0	454.9	-0.7	-0.7	-0.6	0.0	-2.0	452.9
Patēriņa un karšu aizdevumi	102.3	5.3	0.7	0.0	108.3	-0.5	-0.5	-0.2	0.0	-1.2	107.1
Citi aizdevumi	214.4	54.4	12.4	2.1	283.3	-1.0	-1.4	-3.6	-0.5	-6.5	276.8
Privātpersonas	5,153.4	450.4	67.9	8.4	5,680.1	-10.4	-10.8	-18.2	-0.7	-40.1	5,640.0
Aizdevumi	1,981.7	732.3	93.7	29.4	2,837.1	-3.1	-12.3	-31.4	-0.7	-47.5	2,789.6
Lizings	704.4	167.7	16.7	0.9	889.7	-1.8	-5.2	-4.6	-0.1	-11.7	878.0
Faktorings	237.1	18.1	1.8	0.0	257.0	-0.7	-0.1	-0.9	0.0	-1.7	255.3
Komerccabiedrības	2,923.2	918.1	112.2	30.3	3,983.8	-5.6	-17.6	-36.9	-0.8	-60.9	3,922.9
Finanšu iestādes	191.0	8.9	0.3	0.0	200.2	-0.2	-0.2	-0.3	0.0	-0.7	199.5
Valsts sektors	184.4	0.0	0.1	0.0	184.5	-0.1	0.0	-0.1	0.0	-0.2	184.3
Kopā	8,452.0	1,377.4	180.5	38.7	10,048.6	-16.3	-28.6	-55.5	-1.5	-101.9	9,946.7
2022. gada 30. jūnijā											
Hipotekārie kredīti	4,703.0	210.8	41.2	5.8	4,960.8	-8.9	-7.4	-10.2	-0.2	-26.7	4,934.1
Lizings	437.8	28.9	1.9	0.0	468.6	-1.3	-0.8	-0.5	0.0	-2.6	466.0
Patēriņa un karšu aizdevumi	110.2	5.2	0.6	0.0	116.0	-0.5	-0.6	-0.2	0.0	-1.3	114.7
Citi aizdevumi	217.9	55.2	12.2	1.9	287.2	-1.4	-1.5	-3.1	-0.3	-6.3	280.9
Privātpersonas	5,468.9	300.1	55.9	7.7	5,832.6	-12.1	-10.3	-14.0	-0.5	-36.9	5,795.7
Aizdevumi	2,030.8	978.0	85.5	10.7	3,105.0	-7.0	-14.2	-33.3	-0.3	-54.8	3,050.2
Lizings	737.7	206.3	11.4	0.8	956.2	-3.2	-4.3	-3.7	-0.2	-11.4	944.8
Faktorings	245.5	47.2	18.3	0.0	311.0	-0.4	-0.2	-3.6	0.0	-4.2	306.8
Komerccabiedrības	3,014.0	1,231.5	115.2	11.5	4,372.2	-10.6	-18.7	-40.6	-0.5	-70.4	4,301.8
Finanšu iestādes	170.1	58.3	0.3	0.0	228.7	-0.4	-0.2	-0.3	0.0	-0.9	227.8
Valsts sektors	177.7	0.0	0.1	0.0	177.8	-0.2	0.0	-0.1	0.0	-0.3	177.5
Kopā	8,830.7	1,589.9	171.5	19.2	10,611.3	-23.3	-29.2	-55.0	-1.0	-108.5	10,502.8
2022. gada 30. septembrī											
Hipotekārie kredīti	4,791.8	208.1	33.5	5.3	5,038.7	-8.7	-7.2	-7.4	-0.2	-23.5	5,015.2
Lizings	454.0	25.7	1.8	0.0	481.5	-1.5	-0.7	-0.4	0.0	-2.6	478.9
Patēriņa un karšu aizdevumi	115.7	5.4	0.6	0.0	121.7	-0.6	-0.6	-0.2	0.0	-1.4	120.3
Citi aizdevumi	231.7	50.9	12.1	1.5	296.2	-1.3	-1.1	-3.2	-0.2	-5.8	290.4
Privātpersonas	5,593.2	290.1	48.0	6.8	5,938.1	-12.1	-9.6	-11.2	-0.4	-33.3	5,904.8
Aizdevumi	2,194.8	1,077.0	74.9	10.6	3,357.3	-7.7	-15.0	-27.4	-0.3	-50.4	3,306.9
Lizings	801.2	179.4	9.2	0.6	990.4	-3.6	-4.0	-3.6	-0.1	-11.3	979.1
Faktorings	250.5	44.3	5.0	0.0	299.8	-0.4	-0.2	-3.9	0.0	-4.5	295.3
Komerccabiedrības	3,246.5	1,300.7	89.1	11.2	4,647.5	-11.7	-19.2	-34.9	-0.4	-66.2	4,581.3
Finanšu iestādes	174.7	57.9	0.3	0.0	232.9	-0.3	-0.2	-0.3	0.0	-0.8	232.1
Valsts sektors	171.2	0.0	0.1	0.0	171.3	-0.2	0.0	-0.1	0.0	-0.3	171.0
Kopā	9,185.6	1,648.7	137.5	18.0	10,989.8	-24.3	-29.0	-46.5	-0.8	-100.6	10,889.2

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa uzkrājumiem sagaidāmiem kredītzaudējumiem	Bruto uzskaites vērtība					Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās					Neto uzskaites vērtība
	Komerccsabiedrības, €m	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	
2021. gada 31. decembrī											
Darījumi ar nekustamo īpašumu	805.3	312.0	35.1	26.6	1,179.0	-1.2	-7.2	-2.3	-0.5	-11.2	1,167.8
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība	589.5	170.3	6.3	0.1	766.2	-1.2	-2.1	-2.0	-0.1	-5.4	760.8
Rūpniecība	380.1	120.0	8.7	0.1	508.9	-0.7	-1.8	-3.0	0.0	-5.5	503.4
Transports un uzglabāšana	248.5	48.4	8.6	0.2	305.7	-0.6	-1.0	-4.1	-0.2	-5.9	299.8
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība	243.1	51.4	5.5	0.1	300.1	-0.7	-0.9	-1.8	0.0	-3.4	296.7
Būvniecība	173.6	31.7	15.5	1.6	222.4	-0.5	-0.4	-7.2	0.0	-8.1	214.3
Administratīvie un atbalsta pakalpojumi	111.5	73.8	10.2	0.0	195.5	-0.2	-2.7	-5.1	0.0	-8.0	187.5
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi	107.0	18.0	0.4	0.0	125.4	-0.1	-0.2	-0.2	0.0	-0.5	124.9
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana	69.5	8.1	2.8	0.0	80.4	-0.1	-0.2	-1.7	0.0	-2.0	78.4
Citi sektori	195.1	84.4	19.1	1.6	300.2	-0.3	-1.1	-9.5	0.0	-10.9	289.3
Kopā	2,923.2	918.1	112.2	30.3	3,983.8	-5.6	-17.6	-36.9	-0.8	-60.9	3,922.9
2022. gada 30. jūnijā											
Darījumi ar nekustamo īpašumu	891.1	305.2	14.2	8.0	1,218.5	-2.8	-5.1	-1.7	-0.2	-9.8	1,208.7
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība	427.7	181.5	36.3	0.1	645.6	-1.4	-1.4	-6.3	-0.1	-9.2	636.4
Rūpniecība	452.1	215.2	9.4	0.1	676.8	-1.4	-2.2	-3.2	0.0	-6.8	670.0
Transports un uzglabāšana	200.6	112.8	6.6	0.2	320.2	-0.9	-1.9	-3.7	-0.2	-6.7	313.5
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība	258.1	66.2	3.9	0.0	328.2	-1.0	-1.3	-1.6	0.0	-3.9	324.3
Būvniecība	197.9	65.4	15.3	1.5	280.1	-0.8	-1.2	-7.9	0.0	-9.9	270.2
Administratīvie un atbalsta pakalpojumi	156.0	82.4	9.2	0.0	247.6	-0.6	-1.9	-5.0	0.0	-7.5	240.1
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi	112.7	55.9	0.2	0.0	168.8	-0.6	-1.1	-0.1	0.0	-1.8	167.0
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana	57.7	7.2	1.8	0.0	66.7	-0.1	-0.1	-1.6	0.0	-1.8	64.9
Citi sektori	260.1	139.7	18.3	1.6	419.7	-1.0	-2.5	-9.5	0.0	-13.0	406.7
Kopā	3,014.0	1,231.5	115.2	11.5	4,372.2	-10.6	-18.7	-40.6	-0.5	-70.4	4,301.8

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa uzkrājumiem sagaidāmiem kredītzaudējumiem	Bruto uzskaites vērtība					Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās					Neto uzskaites vērtība
	Komerccabiedrības, €m	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	
2022. gada 30. septembrī											
Darījumi ar nekustamo īpašumu	838.8	360.4	13.1	7.8	1,220.1	-2.8	-5.8	-1.5	-0.1	-10.2	1,209.9
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība	566.9	214.4	21.8	0.1	803.2	-1.8	-1.4	-6.5	-0.1	-9.8	793.4
Rūpniecība	494.0	219.8	7.7	0.1	721.6	-1.3	-2.9	-2.6	-0.1	-6.9	714.7
Transports un uzglabāšana	209.4	102.5	6.0	0.1	318.0	-0.9	-1.8	-3.5	-0.1	-6.3	311.7
Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība	285.2	61.5	3.7	0.0	350.4	-1.2	-1.2	-1.6	0.0	-4.0	346.4
Būvniecība	197.9	59.1	13.5	1.5	272.0	-0.8	-0.9	-8.9	0.0	-10.6	261.4
Administratīvie un atbalsta pakalpojumi	178.8	69.4	9.0	0.0	257.2	-0.8	-1.6	-4.9	0.0	-7.3	249.9
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi	115.2	73.2	1.1	0.0	189.5	-0.7	-1.0	-0.5	0.0	-2.2	187.3
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana	72.9	2.3	1.8	0.0	77.0	-0.2	0.0	-1.5	0.0	-1.7	75.3
Citi sektori	287.4	138.1	11.4	1.6	438.5	-1.2	-2.6	-3.4	0.0	-7.2	431.3
Kopā	3,246.5	1,300.7	89.1	11.2	4,647.5	-11.7	-19.2	-34.9	-0.4	-66.2	4,581.3

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa riska kategorijām un posmiem, €m	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā
2021. gada 31. decembrī					
Zems risks	5,949.6	307.6	0.0	3.3	6,260.5
Vidējs risks	2,342.9	745.5	0.0	6.9	3,095.3
Augsts risks	159.5	324.3	0.0	23.4	507.2
Saistību neizpilde	0.0	0.0	180.5	5.1	185.6
Bruto uzskaites vērtība	8,452.0	1,377.4	180.5	38.7	10,048.6
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	-16.3	-28.6	-55.5	-1.5	-101.9
Neto uzskaites vērtība	8,435.7	1,348.8	125.0	37.2	9,946.7
2022. gada 30. jūnijā					
Zems risks	6,559.2	379.1	0.0	3.0	6,941.3
Vidējs risks	2,131.6	841.8	0.0	7.0	2,980.4
Augsts risks	139.9	369.0	0.0	6.7	515.6
Saistību neizpilde	0.0	0.0	171.5	2.5	174.0
Bruto uzskaites vērtība	8,830.7	1,589.9	171.5	19.2	10,611.3
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	-23.3	-29.2	-55.0	-1.0	-108.5
Neto uzskaites vērtība	8,807.4	1,560.7	116.5	18.2	10,502.8

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa riska kategorijām un posmiem, €m	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā
2022. gada 30. septembrī					
Zems risks	6,860.2	380.5	0.0	2.8	7,243.5
Vidējs risks	2,204.4	939.1	0.0	8.1	3,151.6
Augsts risks	121.0	329.1	0.0	3.5	453.6
Saistību neizpilde	0.0	0.0	137.5	3.6	141.1
Bruto uzskaites vērtība	9,185.6	1,648.7	137.5	18.0	10,989.8
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās	-24.3	-29.0	-46.5	-0.8	-100.6
Neto uzskaites vērtība	9,161.3	1,619.7	91.0	17.2	10,889.2

Informācija par uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās

Sagatavojot turpmāk sniegtos izmaiņu pārskatus, vērtības samazināšanās posmus *Luminor* izvērtē tikai pārskata perioda beigu datumā, un pārklasifikācija starp posmiem atspoguļo šo faktu. Pārklasifikācija starp posmiem tiek vērtēta pārskata perioda sākumā.

Izmaiņas aizdevumos un uzkrājumos, €m	2021. gada janvāris–septembris					2022. gada janvāris–septembris				
	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā	1. posms	2. posms	3. posms	POCI	Kopā
Bruto uzskaites vērtība										
Sākuma atlikums	7,958.3	1,266.2	288.2	55.0	9,567.7	8,452.0	1,377.4	180.5	38.7	10,048.6
Pārklasifikācija starp posmiem	200.6	-220.7	20.1	0.0	0.0	-562.5	492.0	70.5	0.0	0.0
Izsniegti vai iegādāti	1,905.7	0.0	0.0	6.7	1,912.4	1,910.3	0.0	0.0	0.3	1,910.6
Pārtraukta atzīšana, iesk. norakstīti	-1,300.5	-133.4	-90.0	-16.5	-1,540.4	-614.2	-220.7	-113.5	-21.0	-969.4
Beigu atlikums¹	8,764.1	912.1	218.3	45.2	9,939.7	9,185.6	1,648.7	137.5	18.0	10,989.8
Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās										
Sākuma atlikums	-21.3	-23.1	-89.1	-3.4	-136.9	-16.3	-28.6	-55.5	-1.5	-101.9
Pārcelti uz 1. posmu	-15.8	12.9	2.9	0.0	0.0	-9.9	9.8	0.1	0.0	0.0
Pārcelti uz 2. posmu	2.1	-13.1	11.0	0.0	0.0	3.8	-8.3	4.5	0.0	0.0
Pārcelti uz 3. posmu	1.9	1.9	-3.8	0.0	0.0	2.2	1.9	-4.1	0.0	0.0
Izsniegti vai iegādāti	-13.0	0.0	0.0	0.0	-13.0	-10.8	0.0	0.0	0.0	-10.8
Pārtraukta atzīšana un atmaksāti	3.9	5.4	47.6	0.2	57.1	0.6	2.8	2.2	0.0	5.6
Izmaiņas SKZ pieņēmumos, posmos un citos parametros	14.6	-4.4	-38.5	-0.5	-28.8	6.1	-6.6	-1.7	0.6	-1.6
Vadības papildu korekcija	2.4	-3.2	0.0	0.0	-0.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Kopā	-3.9	-0.5	19.2	-0.3	14.5	-8.0	-0.4	1.0	0.6	-6.8
Norakstītās summas	0.0	0.0	14.0	0.2	14.2	0.0	0.0	8.0	0.1	8.1
Beigu atlikums²	-25.2	-23.6	-55.9	-3.5	-108.2	-24.3	-29.0	-46.5	-0.8	-100.6

¹ No kredītu, kuriem bija vērtības samazinājums iegādes vai izsniegšanas brīdī (POCI), kopējās uzskaites vērtības 2021. gada 30. septembrī 33.4 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, 11.8 miljoni eiro ir aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu, bet 2022. gada 30. septembrī – 14.4 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma un 3,5 miljoni eiro – ar kredītvērtības samazinājumu.

² No kopējā kredītu apjoma, kuriem bija vērtības samazinājums iegādes vai izsniegšanas brīdī (POCI), uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 2021. gada 30. septembrī –0.3 miljonu eiro apmērā ir attiecināmi uz aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, –3.2 miljoni eiro – aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu, bet 2022. gada 30. septembrī –0.2 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, bet –0.6 miljoni eiro – aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu.

9. NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI

€m	Nemateriālā vērtība	Citi	Kopā
Uzkrātā iegādes vērtība			
Sākuma atlikums 2021. gada 31. decembrī	0.4	39.0	39.4
Iegādāti ¹	48.4	4.8	53.2
Atsavināti	0.0	0.0	0.0
Beigu atlikums 2022. gada 30. septembrī	48.8	43.8	92.6
Uzkrātā amortizācija un vērtības samazinājums			
Sākuma atlikums 2021. gada 31. decembrī	0.0	-29.4	-29.4
Amortizācija	0.0	-1.9	-1.9
Atsavināti	0.0	0.0	0.0
Beigu atlikums 2022. gada 30. septembrī	0.0	-31.3	-31.3
Uzskaites vērtība			
2021. gada 31. decembrī	0.4	9.6	10.0
2022. gada 30. septembrī	48.8	12.5	61.3

¹ Uzņēmējdarbības apvienošanas ietvaros atzītā nemateriālā vērtība ir attiecināma galvenokārt uz Maksekus AS uzņēmējdarbības potenciālu, tostarp sagaidāmo ieguvumu no konsolidācijas ar Luminor. Atzītā nemateriālā vērtība nav atskaitāma nodokļu nolūkiem.

10. KLIENTU NOGULDĪJUMI

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Klientu noguldījumi sadalījumā pa noguldījumu veidiem			
Termiņnoguldījumi	888.5	951.3	1,033.5
Pieprasījuma noguldījumi	9,416.9	9,664.6	9,519.4
Kopā	10,305.4	10,615.9	10,552.9
Klientu noguldījumi sadalījumā pa klientu veidiem			
Privātpersonas	4,788.6	4,599.1	4,611.1
Komerccabiedrības	4,044.8	3,812.2	3,639.3
Finanšu iestādes	246.9	218.2	301.2
Valsts sektors	1,225.1	1,986.4	2,001.3
Kopā	10,305.4	10,615.9	10,552.9
Aizdevumi klientiem sadalījumā pa klientu reģistrācijas valsti			
Igaunija, Latvija un Lietuva	10,075.9	10,400.9	10,387.2
Pārējās ES dalībvalstis	80.0	128.4	114.8
Citas valstis	149.5	86.6	50.9
Kopā	10,305.4	10,615.9	10,552.9

11. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI

Sākotnējā nominālvērtība, €m	Kupona vērtība		Agrākais atmaksas datums	Atmaksas termiņš	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
500.0	0.01%	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti		2025. gada marts	494.6	473.7	460.4
500.0	1.688%	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti		2027. gada jūnijs	0.0	490.9	466.3
Nodrošinātās obligācijas					494.6	964.6	926.7
300.0 ¹	1.175%			2022. gada oktobris	71.8	72.3	69.4
300.0 ²	5%	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti	2023. gada augusts	2024. gada augusts	0.0	0.0	296.8
300.0	0.792%	Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti	2023. gada decembris	2024. gada decembris	298.3	294.0	289.6
300.0	0.539%		2025. gada septembris	2026. gada septembris	298.9	299.9	298.8
Prioritārās obligācijas					669.0	666.2	954.6
Kopā					1,163.6	1,630.8	1,881.3

¹ 228.5 miljoni eiro, izpirktas 2021. gada septembrī

² Jauna emisija, nokārtota 2022. gada 29. augustā

12. PĀRĒJĀS SAISTĪBAS

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Maksājumi ceļā	27.8	141.1	52.4
Citi	1.2	0.7	2.4
Finanšu saistības	29.0	141.8	54.8
Uzkrātās saistības	46.9	67.4	47.2
Saņemti avansi	3.6	2.8	5.6
Pārējās saistības	9.3	9.4	9.1
Pārējās nodokļu saistības	1.4	1.5	1.6
PVN saistības	1.7	0.7	2.1
Nefinanšu saistības	62.9	81.8	65.6
Kopā	91.9	223.6	120.4

13. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI

Patiesā vērtība €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Procentu mijmaiņas līgumi	7.6	31.7	47.3
Valūtas mijmaiņas līgumi	22.8	37.1	52.5
Preču mijmaiņas līgumi	45.1	68.4	47.6
Aktīvi kopā	75.5	137.2	147.4
Procentu mijmaiņas līgumi	10.0	55.3	110.6
Valūtas mijmaiņas līgumi	15.5	21.8	34.4
Preču mijmaiņas līgumi	44.8	68.1	46.0
Saistības kopā	70.3	145.2	191.0
Nosacītā vērtība €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Procentu mijmaiņas līgumi	2,023.7	2,621.3	2,881.1
Valūtas mijmaiņas līgumi	1,351.3	1,373.7	1,239.4
Preču mijmaiņas līgumi	170.1	89.1	256.9
Aktīvi kopā	3,545.1	4,084.1	4,377.4

Risku ierobežošanas uzskaitē

Risku ierobežošanas uzskaitē *Luminor* piemēro tikai vairāku emitētu parāda vērtspapīru patiesās vērtības riska ierobežošanai. Lai pārbaudītu risku ierobežošanas efektivitāti, *Luminor* izmanto hipotētisko atvasināto metodi un salīdzina izmaiņas risku ierobežošanas instrumenta patiesajā vērtībā ar izmaiņām pret risku nodrošinātā posteņa patiesajā vērtībā, kas attiecināma uz ierobežoto risku. 2021. gada 31. decembrī un 30. jūnijā, kā arī 2022. gada 30. septembrī tika skaidri noteikts, ka neefektivitāte nav būtiska. Atvasināto finanšu instrumentu uzskaites vērtība ir uzrādīta bilances postenī "Atvasinātie finanšu instrumenti" vai nu aktīvu, vai saistību sastāvā atkarībā no šo instrumentu patiesās vērtības.

Riska ierobežošanas instrumenti (procentu likmju mijmaiņas darījumi) €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Nosacītā summa	800.0	1,300.0	1,600.0
Uzskaites vērtība ¹	-3.5	-36.5	-81.7

¹ Gada otrajā un trešajā ceturksnī procentu likmju mijmaiņas darījumu uzskaites vērtība samazinājās, jo bija pieaugušas to pamatā esošās procentu likmju līknes.

Saistības pret kredītiestādēm 2022. gada 30. septembrī ietvēra atlikumu 129.4 miljonu eiro apmērā, kas saņemts kā nodrošinājums atvasināto instrumentu līgumiem. Atlikumi ir samazinājušies salīdzinājumā ar 2021. gada 31. decembri (62.0 miljoni eiro) un 2022. gada 30. jūniju (104.6 miljoni eiro), jo ir mainījusies atvasināto instrumentu līgumu vērtība.

14. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Saistības izsniegt aizdevumus	1,230.1	1,322.3	1,353.4
Izsniegtas finanšu garantijas	498.9	530.4	547.2
Izpildes garantijas	190.5	198.0	229.0
Kopā	1,919.5	2,050.7	2,129.6

Visiem ārpusbilances posteņiem dzēšanas termiņš ir īss. Visiem riska darījumiem norēķini ir paredzēti vai nu pēc pieprasījuma, vai agrāk nekā pēc viena mēneša.

15. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀ VĒRTĪBA

Pārskata periodā ir izmantoti tie paši vērtēšanas paņēmieni, kā arī būtiskie ievades dati, izņemot attiecībā uz aizdevumiem klientiem, kur hipotekārajiem kredītiem privātpersonām nākotnes naudas plūsmu diskontēšanai tiek izmantotas citas procentu likmes kā visiem pārējiem aizdevumiem. Detalizēta informācija par vērtēšanas paņēmieniem un ievades datiem ir sniegta Luminor Bank AS 2021. gada pārskatā.

2021. gada 31. decembrī €m	Uzskaites metode	Patiesā vērtība				Uzskaites vērtība
		1. līmenis	2. līmenis	3. līmenis	Kopā	
Naudas atlikums kasē	Amortizētā iegādes vērtība	136.1	0.0	0.0	136.1	136.1
Noguldījumi centrālajās bankās	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	2,358.1	0.0	2,358.1	2,358.1
Prasības pret citām kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	64.4	0.0	64.4	64.4
Aizdevumi klientiem	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	0.0	9,740.6	9,740.6	9,946.7
Parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	314.4	6.9	0.0	321.3	325.5
Parāda vērtspapīri	FVTPL (obligāti)	2.3	6.3	6.9	15.5	15.5
Parāda vērtspapīri	FVTPL (klasificēts)	265.8	0.0	0.0	265.8	265.8
Parāda vērtspapīri	FVOCI	0.0	1.4	0.0	1.4	1.4
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	74.9	0.6	75.5	75.5
Kapitāla instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	2.7	0.0	2.7	2.7
Kapitāla instrumenti	FVOCI	0.0	0.0	0.5	0.5	0.5
Pārējie finanšu aktīvi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	15.3	0.0	15.3	15.3
Aktīvi kopā		718.6	2,530.0	9,748.6	12,997.2	13,207.5
Saistības pret kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	83.8	0.0	83.8	83.8
Klientu noguldījumi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	9,416.9	888.5	10,305.4	10,305.4
Emitētie parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	1,106.4	0.0	1,106.4	1,163.6
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	70.3	0.0	70.3	70.3
Citas finanšu saistības	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	29.0	0.0	29.0	29.0
Saistības kopā		0.0	10,706.4	888.5	11,594.9	11,652.1

2022. gada 30. jūnijā €m	Uzskaites metode	Patiesā vērtība				Uzskaites vērtība
		1. līmenis	2. līmenis	3. līmenis	Kopā	
Naudas atlikums kasē	Amortizētā iegādes vērtība	125.3	0.0	0.0	125.3	125.3
Noguldījumi centrālajās bankās	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	2,589.3	0.0	2,589.3	2,589.3
Prasības pret citām kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	56.3	0.0	56.3	56.3
Aizdevumi klientiem	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	0.0	10,698.8	10,698.8	10,502.8
Parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	598.8	6.8	0.0	605.6	673.2
Parāda vērtspapīri	FVTPL (obligāti)	8.2	0.5	7.2	15.9	15.4
Parāda vērtspapīri	FVTPL (klasificēts)	208.2	0.0	0.0	208.2	208.2
Parāda vērtspapīri	FVOCI	0.0	2.8	0.0	2.8	2.8
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	133.5	3.7	137.2	137.2
Kapitāla instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	2.2	0.0	2.2	2.2
Kapitāla instrumenti	FVOCI	0.0	0.0	0.5	0.5	0.5
Pārējie finanšu aktīvi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	14.8	0.0	14.8	14.8
Aktīvi kopā		940.5	2,806.2	10,710.2	14,456.9	14,328.0
Saistības pret kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	168.5	0.0	168.5	168.5
Klientu noguldījumi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	9,664.6	951.3	10,615.9	10,615.9
Emitētie parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	1,607.2	0.0	1,607.2	1,630.8
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	145.2	0.0	145.2	145.2
Citas finanšu saistības	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	141.8	0.0	141.8	141.8
Saistības kopā		0.0	11,727.3	951.3	12,678.6	12,702.2

2022. gada 30. septembrī €m	Uzskaites metode	Patiesā vērtība				Uzskaites vērtība
		1. līmenis	2. līmenis	3. līmenis	Kopā	
Naudas atlikums kasē	Amortizētā iegādes vērtība	122.3	0.0	0.0	122.3	122.3
Noguldījumi centrālajās bankās	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	2,193.5	0.0	2,193.5	2,193.5
Prasības pret citām kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	69.9	0.0	69.9	69.9
Aizdevumi klientiem	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	0.0	11,048.5	11,048.5	10,889.2
Parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	812.2	6.6	0.0	818.8	862.4
Parāda vērtspapīri	FVTPL (obligāti)	29.2	2.5	3.5	35.2	35.2
Parāda vērtspapīri	FVTPL (klasificēts)	200.5	0.0	0.0	200.5	200.5
Parāda vērtspapīri	FVOCI	0.0	2.6	0.0	2.6	2.6
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	144.4	3.0	147.4	147.4
Kapitāla instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	2.0	0.0	2.0	2.0
Kapitāla instrumenti	FVOCI	0.0	0.0	0.5	0.5	0.5
Pārējie finanšu aktīvi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	17.5	0.0	17.5	17.5
Aktīvi kopā		1,164.2	2,439.0	11,055.5	14,658.7	14,543.0
Saistības pret kredītiestādēm	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	356.2	0.0	356.2	356.2
Klientu noguldījumi	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	9,519.4	1,033.5	10,552.9	10,552.9
Emitētie parāda vērtspapīri	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	1,843.8	0.0	1,843.8	1,881.3
Atvasinātie finanšu instrumenti	FVTPL (obligāti)	0.0	191.0	0.0	191.0	191.0
Citas finanšu saistības	Amortizētā iegādes vērtība	0.0	54.8	0.0	54.8	54.8
Saistības kopā		0.0	11,965.2	1,033.5	12,998.7	13,036.2

**Izmaiņas 3. līmeņa parāda vērtspapīros
€m**

	Janvāris–Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021
Sākuma atlikums	6.2	6.8	6.2
Pārdoti	0.0	-4.0	0.0
Nerealizētā peļņa par pārskata perioda beigās turētiem aktīviem	0.9	0.7	0.7
Beigu atlikums	7.1	3.5	6.9

16. SAISTĪTĀS PUSES

Saimnieciskās darbības ietvaros ar saistītām pusēm tiek veikti vairāki tabulā norādītie bankas darījumi. Tā kā 1. septembrī *Nordea* pārdeva atlikušo līdzdalības daļu *Luminor Holding*, *Nordea* vairs nav uzskatāma par saistīto pusi. Tabulā uzrādītie peļņas vai zaudējumu aprēķina un bilances posteņi ietver *Nordea* datus līdz akciju pārdošanas datumam.

Personas ar būtisku ietekmi

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0
Procentu un tamlīdzīgi izdevumi ¹	-0.3	-8.2	-4.7	-50.4	-7.9
Komisijas naudas ienākumi	-0.1	0.0	-0.2	-0.2	-0.2
Neto pārējie finanšu ienākumi	7.9	31.5	22.8	83.5	27.0
Citi administrācijas izdevumi	-0.1	0.0	-4.0	0.0	-4.0
Pārējie ienākumi un izdevumi	0.0	0.0	0.3	-0.1	0.4
Kopā	7.4	23.3	14.2	32.9	15.3

¹ Procentu izdevumi ietver procentu likmju mijmaiņas darījumu vērtības samazinājumu.

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Prasības pret citām kredītiestādēm	11.5	9.4	2.6
Atvasinātie finanšu instrumenti	54.8	119.6	64.5
Pārējie aktīvi	0.3	0.0	0.0
Aktīvi kopā	66.6	129.0	67.1
Prasības pret citām kredītiestādēm	59.2	109.6	76.3
Klientu noguldījumi	3.9	3.8	3.1
Atvasinātie finanšu instrumenti	21.2	39.6	13.5
Saistības kopā	84.3	153.0	92.9

Augstākā vadība

€m	3. ceturksnis		Janvāris-Septembris		Finanšu gads
	2021	2022	2021	2022	2021
Fiksētā un mainīgā atalgojuma izmaksas	-0.4	-0.3	-1.4	-1.3	-2.7

€m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Aizdevumi klientiem	0.1	0.1	0.1
Klientu noguldījumi	0.9	1.7	1.6

Asociētās sabiedrības

ALD Automotive (3 sabiedrības)	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
€m			
Aizdevumi klientiem	5.9	4.1	3.5
Klientu noguldījumi	0.5	0.3	0.1

17. SEGMENTU ATSKAITES

€m	2021				2022			
	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā
Trešais ceturksnis								
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	27.9	32.5	-2.5	57.9	32.9	44.1	-3.7	73.3
Neto komisijas naudas ienākumi	12.2	5.8	0.3	18.3	13.2	6.6	0.9	20.7
Neto pārējie finanšu ienākumi	2.0	2.2	0.7	4.9	1.9	3.9	2.8	8.6
Citi ienākumi	0.0	0.3	-2.5	-2.2	0.0	0.6	-3.0	-2.4
Pamatdarbības ienākumi kopā	42.1	40.8	-4.0	78.9	48.0	55.2	-3.0	100.2
Pamatdarbības izdevumi kopā	-37.9	-20.1	-0.7	-58.7	-35.5	-20.3	-2.4	-58.2
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās	-4.4	12.6	0.5	8.7	2.0	0.6	0.0	2.6
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	-0.2	33.3	-4.2	28.9	14.5	35.5	-5.4	44.6
Janvāris-septembris								
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	82.0	93.1	-0.3	174.8	89.2	121.8	-8.6	202.4
Neto komisijas naudas ienākumi	37.2	17.2	0.7	55.1	39.0	19.7	0.9	59.6
Neto pārējie finanšu ienākumi	5.4	6.5	2.9	14.8	5.3	11.9	-1.5	15.7
Citi ienākumi	0.3	1.7	-7.6	-5.6	0.2	1.6	-8.6	-6.8
Pamatdarbības ienākumi kopā	124.9	118.5	-4.3	239.1	133.7	155.0	-17.8	270.9
Pamatdarbības izdevumi kopā	-129.2	-66.1	-2.1	-197.4	-103.7	-58.1	-6.4	-168.2
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās	2.8	13.7	0.4	16.9	6.5	-13.9	0.5	-6.9
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	-1.5	66.1	-6.0	58.6	36.5	83.0	-23.7	95.8
Pilns gads								
Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi	110.2	125.8	3.2	239.2				
Neto komisijas naudas ienākumi	52.8	25.3	0.4	78.5				
Neto pārējie finanšu ienākumi	7.2	9.7	4.0	20.9				
Citi ienākumi	0.3	2.1	-10.3	-7.9				
Pamatdarbības ienākumi kopā	170.5	162.9	-2.7	330.7				
Pamatdarbības izdevumi kopā	-170.3	-89.9	-2.6	-262.8				
Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās	11.4	2.5	0.6	14.5				
Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem	11.6	75.5	-4.7	82.4				

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa segmentiem, €m	2021				2022			
	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā	Privāt- personas	Komerc- sabiedrības	Citi	Kopā
Trešais ceturksnis								
Kartes	8.1	1.5	0.0	9.6	8.6	1.6	0.0	10.2
Kreditprodukti	0.0	1.1	0.0	1.1	0.1	1.7	0.0	1.8
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	3.8	0.0	0.0	3.8	4.4	0.1	0.0	4.5
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	2.0	1.8	0.4	4.2	2.3	1.8	0.1	4.2
Apdrošināšana	0.8	0.2	0.0	1.0	0.8	0.1	0.0	0.9
Ieguldījumi	0.2	0.1	0.4	0.7	0.4	0.5	0.4	1.3
Pensijas	2.1	0.0	0.0	2.1	2.2	0.0	0.0	2.2
Tirdzniecības finansēšana	0.0	2.2	0.0	2.2	0.0	2.5	0.0	2.5
Citi komisijas naudas ienākumi	0.1	0.2	0.0	0.3	0.1	0.1	1.0	1.2
Kopā	17.1	7.1	0.8	25.0	18.9	8.4	1.5	28.8
Janvāris-septembris								
Kartes	20.9	3.7	0.0	24.6	24.4	4.5	0.0	28.9
Kreditprodukti	0.4	3.1	0.1	3.6	0.3	5.2	0.0	5.5
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	11.4	0.2	0.0	11.6	12.6	0.2	0.1	12.9
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	6.3	5.5	0.8	12.6	6.5	5.7	0.2	12.4
Apdrošināšana	2.2	0.7	0.0	2.9	2.2	0.4	0.0	2.6
Ieguldījumi	1.8	0.7	0.8	3.3	1.5	1.0	1.2	3.7
Pensijas	6.9	0.1	0.1	7.1	6.6	0.2	0.0	6.8
Tirdzniecības finansēšana	0.1	6.3	0.0	6.4	0.1	7.2	0.0	7.3
Citi komisijas naudas ienākumi	0.3	0.3	0.0	0.6	0.4	0.2	1.1	1.7
Kopā	50.3	20.6	1.8	72.7	54.6	24.6	2.6	81.8
Pilns gads								
Kartes	29.1	5.1	0.0	34.2				
Kreditprodukti	0.5	4.2	0.2	4.9				
Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni	15.3	0.3	0.4	16.0				
Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība	8.5	8.1	0.2	16.8				
Apdrošināšana	3.0	0.9	0.0	3.9				
Ieguldījumi	2.8	1.6	0.7	5.1				
Pensijas	11.3	0.2	0.0	11.5				
Tirdzniecības finansēšana	0.1	8.8	0.0	8.9				
Citi komisijas naudas ienākumi	0.5	0.3	0.0	0.8				
Kopā	71.1	29.5	1.5	102.1				

Atlikumi darījumos ar klientiem €m	2021. g. 31. dec.	2022. g. 30. jūn.	2022. g. 30. sep.
Privātpersonas	5,389.8	5,511.0	5,610.4
Komerksabiedrības	4,556.4	4,991.1	5,277.0
Citi	0.5	0.7	1.8
Aizdevumi klientiem	9,946.7	10,502.8	10,889.2
Privātpersonas	6,066.3	5,813.9	5,865.3
Komerksabiedrības	4,196.8	4,736.3	4,592.9
Pārējie	42.3	65.7	94.7
Klientu noguldījumi	10,305.4	10,615.9	10,552.9

18. UZŅĒMĒJDARBĪBAS APVIENOŠANA

2022. gada 1. jūlijā tika pabeigts Maksekus AS iegādes darījums, izpildot akciju iegādes līguma nosacījumus, un šajā datumā kontroli pār Maksekus pārņēma *Luminor*. Kopējā atlīdzība iegādes darījuma ietvaros bija 53.4 miljoni eiro. Saistībā ar šo iegādi Grupai radās izmaksas 0.3 miljonu eiro apmērā, ko veidoja juristu un padziļinātās izpētes izmaksas. Šīs izmaksas ir ietvertas postenī "Citi administratīvie izdevumi". Uzņēmējdarbības apvienošanas ietvaros atzītā nemateriālā vērtība ir attiecināma galvenokārt uz Maksekus AS uzņēmējdarbības potenciālu, tostarp sagaidāmo ieguvumu no konsolidācijas ar *Luminor*. Atzītā nemateriālā vērtība nav atskaitāma nodokļu nolūkiem.

Tabulā ir apkopotas iegādāto aktīvu un pārņemto saistību atzītās summas iegādes datumā.

€m	Patiesā vērtība
Prasības pret citām kredītiestādēm	5.3
Nemateriālie ieguldījumi	1.3
Pārējie aktīvi	0.2
Pārējās saistības	-1.7
Kopā iegādātie identificējamie neto aktīvi	5.1

Iegādes rezultātā iegūtā nemateriālā vērtība ir atzīta šādi:

€m	Patiesā vērtība
Pārskaitītā atlīdzība	53.4
Nekontrolējošā līdzdalība, balstoties uz proporcionālo līdzdalību atzītajos neto aktīvos (1 %)	0.1
Identificēto neto aktīvu patiesā vērtība	-5.1
Nemateriālā vērtība	48.4

TERMINU SKAIDROJUMS

1. līmeņa kapitāla rādītājs

Normatīvām korekcijām pakļautais kapitāls izteikts kā procentuāla daļa no kopējās riska darījumu vērtības.

Uzņēmumi

Komerscābiedrības, finanšu un valsts sektors.

Izmaksu / ienākumu attiecība

Kopējie pamatdarbības izdevumi izteikti kā procentuāla daļa no kopējiem pamatdarbības ienākumiem.

FVTOCI

Patiesā vērtība ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos.

FVTPL

Patiesā vērtība ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Kapitāla attiecība pret aizņēmumiem

1. līmeņa kapitāls izteikts kā procentuāla daļa no kopējiem aktīviem un ārpusbilances posteņiem, uz kuriem attiecas normatīvās prasības.

Likviditātes seguma rādītājs

Augstas kvalitātes likvidu aktīvu vērtība izteikta kā procentuāla daļa no aplēstās neto likviditātes aizplūdes turpmāko 30 kalendāro dienu laikā.

Neto stabilā finansējuma rādītājs

Pieejamais stabilais finansējums izteikts kā procentuāla daļa no turpmākā gada laikā nepieciešamā stabilā finansējuma.

Peļņu nenesošo kredītu īpatsvars

3. posmā klasificēto aizdevumu bruto uzskaites vērtība izteikta kā procentuāla daļa no visu aizdevumu bruto uzskaites vērtības.

Kapitāla atdeve

Pārskata perioda peļņa (anualizēta) izteikta kā procentuāla daļa no vidējā kapitāla attiecīgajā periodā. Vidējo kapitāla apmēru aprēķina, izmantojot perioda sākuma un beigu atlikumus.

Izlīdzinātā kapitāla atdeve

Pārskata perioda peļņa (anualizēta) izteikta kā procentuāla daļa no kopējās riska darījumu vērtības (reizināta ar 17 %) perioda beigās.

POCI aizdevumi

legādāti vai izsniegti aizdevumi ar kredītvērtības samazinājumu

INFORMĀCIJA PAR LUMINOR BANK AS

Reģistrācijas valsts

Igaunijas Republika

Komercreģistra numurs

11315936

Pamatdarbība

Kredītiestāde

Tālrunis

+372 628 3300

E-pasts

info@luminor.ee

SWIFT/BIC

RIKOOE22

Bilances datums

piektdiena, 2022. gada 30. septembrī

Pārskata periods

2022. gada 1. janvāris līdz 30. septembris

Ziņošanas valūta

eiro

Kontaktinformācija:

Medijiem:

Ivi Heldna

ivi.heldna@luminorgroup.com

+372 5231 192

Investoriem:

Nick Turnor

nick.turnor@luminorgroup.com

+372 5306 7820



Luminor

Luminor Bank AS
Liivalaia 45
10145 Tallina
Igaunija
www.luminor.ee